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ПОТ ШНЫЕ 
и 

НЛЧАЛО ПРЕОБРАЖЕНСКАГО ПОЛКЛ. 
(По офиціальнымъ докумептамъ). 

Несогдасія въ сужденіяхъ о вренени происхожденія пот шныхъ и нача.ч Прео-
браженскаго полка.^Мн нія: 1) Устрялова; 2) Азанчевскаго; 3) Рача; 4) Заб лина 
и Погодина, и 5) Чпчерпна п Дирина. — Несостоятельность легенды о «первоиъ 
Россійскомъ солдат Бухвостов ».—Характ рнстика челобптпыхъ Дукп Хабарова 

п Даішлы Новицкаго. 

Авторъ «Сборника выписокъ изъ архивныхъ бумагъ о Петр 
Великомъ», Москва 1872 г., Григорій Васильевичъ Есиповъ, не-
д ли за дв до своей кончины, посл довавшей 19-го апр ля сего 
года, передалъ въ наше распоряженіе н сколько черновыхъ бумагъ, 
относящихся къ селу Преображенскому, Преображенскому приказу 
и Преображенскому полку. 

Въ чигл этихъ бумагъ особаго внвланія заслуживаетъ его за-
писка о Преображенскомъ полку, на-чисто переписанная, еще 
пеизданная. 

Есиповъ много работалъ въ Московскихъ архжвахъ и въ по-
сл днее время управлялъ архивомъ Министерства Двора. Его за-
писка даетъ н сколько новыхъ указаній въ спорыомъ д л о проис-
хожденіи Преображенскаго полка. Историки Устряловъ и Погодинъ, 
а за ними посл довавшіе имъ составители исторіи лейбъ-гвардіи 
Преображенскаго полка — Азанчевскій и Чичеринъ — придаютъ 
преувеличенпое значеніе одностороннимъ источникамъ. научное 
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зііачеиіе которыхъ подорвано посл открытія новыхъ аістовъ, извле-
ченныхъ изъ рукописей, находящихся въ Московскихъ архивахъ. 

Свою записку «Преображенскій полкъ 1686 — 1700 гг.> Г. В. 
Есиповъ пачинаетъ сл дующимъ вступленіемъ: 

«Учрежденіе Преображенскаго полка есть одно пзъ саііыхъ блистательныхъ 
д лъ Пегра Велпкаго. Въ этомъ учрежденіи было зерно, изъ котораго выросла 
впосл дствіи слава Россіи п вся ея военная спла. Собраніе св д пііі о первой 
эпох образовавія этого полка ші еть значеніе не только для исторін полка, но 
и для общей отечественпой нашей псторіи и для біографіи Петра I». 

«Св д нія, изложенныя въ представляемой записк , содержатъ п которыя 
подробности по устройству Преображепскаго полка до 1700 года п извлечепы пзъ 
книгь п столбцовъ Архива Оружейпой Палаты». 

На подліішюмъ: Д йствителъиый Статекгй Сов тиииъ Есиповъ. 

Чтобы точн е судить о значенш фактовъ, излагаемыхъ Есипо-
вымъ исключителъно на основаніи документовъ Архива Оружей-
іюй Палаты, остававшихся иеизв стными для нашихъ историковъ 
до 1872 года, ыы считаемъ полезнымъ предпослать сулсденія о про-
исхожденіи Преобралгенскаго полка: 1) Устрялова—въ его «Исто-
ріи царствованія Петра Великаго» (т. II, стр. 23 и сл д.), изд. 1858 г.; 
2) Азанчевскаго — въ «Исторіи Преобрангенскаго полка», изд. 
1859 г.; 3) М. ІІогодта—въ стать : «Семнадцать первыхъ л тъвъ 
жизни Императора Петра Великаго». въ которой авторъ разсматри-
ваетъ вопросъ о «Происхолсденіи Преображенскаго полка», изд. 
1875 г., и 4) Чичерина—«Исторія лейбъ-гвардіи Преображенскаго 
полка», т. I, изд. 1883 года. Разсыотр нію подлежптъ такл в и статья 
Рача: «Бомбардиры въ Пот шныхъ войскахъ Петра Великаго», на-
печаханная въ 1860 году. 

I. 

Петръ уже въ отроческіе годы, съ своими сверстниками, съ то-
варищами д тскихъ игръ, въ т нистыхъ рощахъ села Преобрал;ен-
скаго, проводилъ ц лые дни въ воинскихъ забавахъ, учился съ ними 
солдатскому строю, сооружалъ земляныя кр пости и бралъ ихъ 
штурмомъ. Юяые сподвижники его получили названіе Пот шныхъ. 
Неизв стны ни руководители первыхъ пот хъ, ни первые товарищп 
его д тскихъ игръ, кром двухъ—Екима Воронина и Григорія Лу-
кина: оба онп воспитывались вм ст съ Государемъ, а впосл дствіи 
пололсили свои головы подъ ст нами Азова. В роятно, первона-
чальное число Пот шныхъ было незначительно, ограничиваясь 
одними св рстниками Государя, до 1682 года (зам тимъ отъ себя, 



когда Иетръ былъ еще царевичемъ), или до 1683 г., когда вызвались 
поступить въ составъ ихъ охотники разнаго званія, едва ли не по 
тайному (?) приглашенію самого Царя. 

Прежде вс хъ явился здоровый и плечистый придворішй ко-
пюхъ, Серг й Бухвостовъ, съ просьбою записать его въ Пот шные: 
съ т хъ поръ (?) онъ числился первымъ русскимъ солдатомъ въ 
спискахъ лейбъ-гвардіи Преображенскаго полка. Около хого же 
времени записаны въ Пот шиые: солдаты Даиила Новицкій и Лука 
Хабаровъ; были и другіе охотники, именъ которыхъ мы не зпаемъ; 
но р шителыгое начало сфорыированія пот шнаго войска, прдъ 
именемъ двухъ солдатскихъ полковъ Преображенскаго и Семенов-
скаго, названныхъ такъ по двумъ подмосковиымъ селамъ, относится 
къ 1 5-ти-л тнему возрасту Петра I, къ 1687 году, когда великимъ 
постомъ въ сел ІІреобралсенсі:омгь' явыо (?) кликнули кличъ къ 
охочимъ людямъ, и явилось много желающихъ, преимущественпо 
изъ конюшеннаго в домства, также изъ знатныхъ фамшгій; въ числ 
посл днихъ достов рно изв стны Иванъ Ивановичъ Бутурлинъ и 
князь Михайло Михайловичъ Голицынъ, за малол тствомъ псхлу-
пившій въ барабанную науку. 

«Вотъ, по мн иію Устрялова, время д йствительнаго иачала 
обоихъ полковъ: еще не им ли они названія Царской гвардіи, no 
ул е существовали на д л (?), и село Преображенское приняло 
видъ воинскаго стана». 

Въ сл дующемъ 1688 году, когда съ раскатовъ кр пости Прес-
бурга раздавался громъ орудій, на слул^бу въ Преобралсенское 
приглашены юныыъ Царемъ, къ неудовольствію князя В. В. Голи-
цына, барабанщики и флейщики Бутырскаго полка, а также пере-
ведена (?) туда бблыпая часть (!) стр льцовъ Сухарева полка, изъ 
Кошошеннаго приказа взята упряжь подъ артилерію, а зат мъ по-
т хи Петра I приняли такой видъ, что Царевна Софія затрепетала: 
съ досадою смотр ла она на доблестныхъ товарищей брата и назы-
вала ихъ не иначе, какъ «озорниками и конюхами». 

Устряловъ выражаетъ солші ніе, что современники не дали ни-
какихъ указаній на первоначальное устройство Пот шпыхъ: какъ 
они д лились на роты, какіе были начальные люди, откуда бралъ 
Петръ I пушки и порохъ? Но онъ пололштельно доказываетъ, что, 
вопреки слолшвшемуся мп нію, Лефортъ не былъ пи капитапомъ, 
іш полковникомъ Пот шнаго войска и ішкогда не числился въ 

Преобраліенскомъ полку. Первымъ полковникомъ его былъ ІОрій 
* 



фонъ-Менгденъ (собственно Фамендинъ), а маіоромъ Иванъ Ивано-
вичъ Бутурлинъ. 

Такимъ образомъ, сл дуя Устрялову, нужно допустить, что во 
время изв стнаго Троицкаго похода (августъ 1689 года), окончив-
шагося торжествомъ Петра I, казныо Шакловитаго, паденіемъ и 
ссылкою временщика князя В. В. Голицына и удаленіемъ Софіи въ 
Новод вичій монастырь, уже существовали Преображенскій и Се-
меновскій пот шные полки, какъ устроенныя строевыя часхи. Но 
такое заключеніе опровергается: во-первыхъ, изв стнымъ розыск-
нымъ д ломъ о Шакловитомъ, во-вторыхъ, показаніемъ современ-
ника, генерала Гордона, коыандира 2-го Выборнаго солдатскаго 
Бутырскаго полка, въ его изв стномъ «Дневник » и, самое главное, 
въ-третьихъ, предшествовавшими Троицкому походу 1689 г. и по-
сл довавшими за переворотомъ фактами, сохранившимися въ столб-
цахъ и книгахъ Оружейной и Царской мастерской палатъ. 

Дал е, въ описаніи маневровъ, бывшихъ 5-го, 6-го и 7-го октя-
бря 1691 г. (на стр. 135), Устряловъ говоритъ: «Составлены были 
дв арміи: одна изъ Выборныхъ солдатскихъ полковъ Преображен-
скаго, Семеновскаго, Лефортова и Бутырскаго, съ тремя или че-
тырьмя полками рейтаръ и отрядомъ гусаръ и т. д. Это нев рно. Ни 
въ «Дневник » Гордона, пи въ реляціи о маневрахъ 1691 года, на 
которую историкъ ссылается '), н тъ подобныхъ названій. Бъ офи~ 
гі/іальныхъ документахъ, по записямъ Мастерской палаты, въ пер-
вый разъ упоминаются Преображенскій гь Семеновскій полті подъ 
1690 и 1691 годами. Выборными же солдатскими они названы го-
раздо позже, а именно только посл Азовсішхъ походовъ 2 ) . Ле-
фортъ на маневрахъ 1691 года командовалъ Рейтарскимъ полкомъ, 
акомандовать полкомъ 1-мъ Московсішыъ Выборнымъ солдатскимъ 
онъ назначенъ передъ пасхою 1692 года, и только посл устрой-
ства для него Лефортовской слободы въ 1693 г., полкъ этотъ сталъ. 
именоваться Лефортовсшмъ. Почти тогда же, весною 1692 года, 
командованіе Преображенскимъ полкомъ Петръ I поручилъ реко-

1) Эта ре.іяція приведеііа у Устрялова въ приложеіііп II, а подлипнпкъ ея, 
ппсанпый на семи отолбцахі), безъ скр пы, находптся въ Госуд. арх. Кабинет-
скія д ла, отд. II, кп. 93. 

2) Въ граыотахъ, посланныхъ въ январ 1897 года, Курляпдскому герцогу, 
Брандепбургскому курфирсту, Ршіскому пмператору, Саксонскому курфирсту объ 
отправлепіи большаго посольства сказано: «А съ сею пашею грамотою послали 
мы, велпкій государь, паше царское величество, послаппаго пашего, ЛреоСіражен-
скаю солдацкаго шборпаго полку маеора урожденнаго Адама Вейде». Писъма n 
бумаги Петра Великаго; Бычиова, т. I, стр. 118—12D. 



мендованному Гордоиомъ полковнику Юрію Фамеіідииу, т. е. фонъ-
Менгдену. Х.оіяпервый изв стныгі агисокъ «начальныхъ людей» — 
офицеровъ и сержантовъ Преображенскаго полка—относится къ 

1693 году (столбцы Оружейной палаты ^ и ^ ) , но т оюеса-

мые сержанты Преобралсенскаго полка поименоваиы въ столбцахъ 
Орулсейной палаты еще въ 1692 году. Н сколько сержантовъ у 
Пот шиыхъ им лось и въ 1691 году; въ числ ихъ былъ Петръ I, 
которому 27-го февраля сгттъ сержантскій кафтанъ (Запись въ 
книг Мастерской палаты). Спустя два года, весною 1693 года, Ца-
рица Наталія Кириловна, въ награду за усп шный фейерверкъ на 
р к Пр сн , бывшій 21-го февраля, подарила своему в нценос-
ному сыну, къ. неизъяснимой радости его, полный серл?антскій мун-
диръ, какъ серліанту Преображенскаго полка. Объ этомъ не им ется 
офиціальныхъ указаній: такое любопытное изв стіе сообщаетъ въ 
своемъ письм шведскій резидентъ фонъ-Кохенъ '). 

Вообще, по достов рнымъ офиціальнымъ св д ніямъ, подкр п-
леннымъ показаніемъ генерала Гордона въ его «Дневник », устрой-
ство Преобралсенскаго полка изъ Пот шішхъ (а таклсе и Семеиов-
«каго), подъ общимъ руководствомъ Гордона, началось не ран е 
конца 1690 года и было завершено въ 1692 году; посл того (не 
ран е 1693 г.) въ Москв им лись уже устроениые иа регулярной 
ног четыре п хотныхъ полка, два старыхъ—Лефортовскш и Бу-
тырскій и два новыхъ—Преобрансенскій и Семеновскій; іюсл дніе 
для отличія отъ первыхъ сначала назывались пот шными, но вс 
оіш въ то времяим ли уж одинаковое устройство, съ разд леніемъ 
на роты, съ опред леннымъ числоыъ серлсантовъ, капраловъ, сипов-
щиковъ, барабаыщиковъ, алебардщиковъ и солдатъ (рядовыхъ) '); 
Во вс эти годы въ с. Преображенскомъ д ятельно занимались обуче-
ніемъ пот шныхъ ротъ и упралшеніями полковъ въ пол на манев-
рахъ или походахъ. 

п. 

Спустя годъ посл изданія первыхъ трехъ томовъ «Исторіи 
царствованія Петра Великаго», появилась «Исторія Преобралсен-

') Устряловъ, т. II, стр. 145. 
3) Первое разд леніе пот шныхъ на роты было произведено въ декабр 

1690 года. «7-го декабря посл об да Гордопъ былъ въ Преображенскоиъ. гд , 
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скаго полка» (Москва, 1859годъ), составленпаяштабсъ-кашітаномъ 
сего полка Азанчевскимъ 1-мъ. 

Г. Азанчевскій далъ н сколыш новыхъ документовъ и въ общихъ 
чертахъ въ сужденіяхъ своихъ о происхоладеиін Преобралхенскаго 
полка не расходится съ Устряловымъ; толысо пачало Пот шныхъ 
онъ относитъ къ 1683 году, осповываясь, главнымъ образомъ, на над-
писи подъ портретомъ Серг я Бухвостова (онъ называетъ его Бух-
вастовымъ ошибочно), находящиыся въ сел Кусков , им ніи графа 
Шер ыетьева: «Первый россійскій солдатъ, Серг й Л онтьевъ, сьшъ. 
Бухвастовъ, изъ придвориыхъ слз^кителей, 1682 года ноября 30-го, 
при начал военно-пот шной слулгбы, перв пшимъ въ оную само-
охотно предсталъ, а потому Государь Петръ Великій сиыъ первен-
ствоыъ почтить его соизволилъг и въ конц : «Родился 1648, скон-
чался 1728 поября 30-го дня; былъ росту средпяго, твердъ, скро-
менъ и весьма воздерлсанъ» ' ) . 

Въ изданномъ въ 1800 году «Кабипет Петра Великаго» съ 
описаніеыъ достопамятныхъ вещей, хранившихся въ кунсткамер 
при Иыператорской академіи иаукъ, мы иаходимъ н что другое, a 
именно, въ описаыіи оритнальныхъ ЛІИВОПИСІШХЪ картинъ, въ 
кунсткамер хранящихся, на стр. 421, подъ № 36 значится сл -
дующая надпись: «Ilojtmpemb Бухвостова перваго солдата Рос-
сгйскаго обмундированнаго по-европейски». Это существенная раз-
ыица. Дал е—издатель унтеръ-библіотекарь Осипъ Б ляевъ отъ себя 
въ ссылк объясняетъ: «Серг й Леонтьевъ, сынъ Бухвостовъ, ро-
дился въ 1659 году, вступилъ въ службу въ 1674 году, опред ленъ 
былъ на м сто отца своего Леонтія Бухвостова въ конюшенный 
чинъ, и служилъ въ томъ чип по 1683 годъ. Потомъ, въ томъ лш 
году, по имянному Его Иыператорскаго Величества указу опред -
ленъ былъ въ Преобралсенскій полкъ въ число пот шныхъ. Въ 
1695 году опред ленъ того лсе полку въ бомбардирскую роту. Въ 
1698 году полсалованъ въ ту роту капраломъ; въ 1700 г. серлсан-
томъ, въ 1706 г. въ подпоручики, и слулшлъ въ помянутомъ полісу 
въ той же рот по 1715 годъ, а посл ,въ томъ же году пожалованъ 
въ артилерію въ С.-Петербургскій гарнизонъ маіоромъ». 

въ присутствіп обопхъ царей, произвецено •распред лепіе на роты «Пот іііпыхі,». 
И дал е подъ 30-мъ сентября 1691 года у Гордона сказано: «Въ Преображеп-
скомъ роты быліі равд лены п обучалпсь съ оружіемъ». Gordon. «Tagebuclu. II. 
Судя no числу сержантовъ, первоначально въ 1690 году сформвровапо было пе 
бол е двухъ ротъ. 

1) Азапчевскій. Прил. п. 3, стр. 1 г 2. Портретъ гравировалъ ландкартиый 
мастеръ Макаевъ. который, в роятно, составилъ и подпись. 
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Серг й Бухвостовъ умеръ въ 1728 году, 69 л тъ, и тогда же о 
немъ въ С.-Петербургскихъ в доыостяхъ сообщено сл дующее: 

«Въ G.-Штербург 10-го дня декабря. Предъ н которыми 
днями умеръ зд сь маеоръ отъ артилерш Серг й Леонтьевичъ Бух-
востовъ. Зачалъ онъ служить съ 1674 года, во время влад нія бла-
женныя и в чно достойныя памяти Царя Алекс я Михайловича, 
прад да нын влад ющаго Императора Милостив йшаго Государя, 
отъ рожденія своего въ 15-ыъ году. И какъ блаженныя и в чно-
достойныя памяти Императоръ Петръ I въ 1695 году Преображен-
скую лейбъ-гвардію какъ регулярное войско Россійскаго Государ-
ства учредилъ, то былъ оный Серг й Бухвостовъ первый, который 
при бомбардирской рот лейбъ-гвардіи опред ленъ былъ. Потоыъ 
онъ чрезъ вс классы до подпоручика произошелъ» и т. д. 

Полагаютъ, что эту зам тку писалъ генералъ-фельдцейхмей-
стеръ Минихъ. 

Теперь обратимся къ офиціальнымъ докуыентамъ, находящиыся 
въ книгахъ Царской Мастерской палаты и изданнымъ въ 1872 году 
Есиповымъ. 

Въ записи 15-го августа (191 г.) 1683 года значится: «били 
челомъ царямъ Іоанну Алекс евичу, Петру Алекс евичу холопи 
ваши стряпчіе конюхи: Тимофей Ушаковъ, Софонъ Волковъ, Дми-
трій Нееловъ, Сергіьй Бухвостовъ, Филиппъ Сомовъ, Павелъ Ан-
типьевъ, Матв й Васильевъ, Иванъ Блиновскій, Пванъ Бурцовъ и 
Екимъ Вороиинъ, лсивемъ мы у вашихъ государевыхъ пот шныхъ 
лошадей десять челов къ, Тимошка Ушаковъ съ товарищи, ліивемъ 
холопя ваши жилые и гулящіе ы сяцы безпереы нно, платьишкоыъ 
холопи ваши ободрались и сапожепки обносились. И 15-го августа 
государя постановили: вел ли имъ дать на кафтаны сукна амбур-
скаго изъ Казеннаго приказа, а инымъ та дача не въ образецъ, и о 
томъ указъ чинить окольничемуСемену едоровичуТолочанинову». 

Слустя два съ половиною года въ яоложеніи стряпчаго конюха 
у пот шныхъ лошадей Серг я Бухвостова произошла переы на. 
24-го ыарта (194 г.) 1686 года въ Мастерскую палату вел но при-
слать стряпчихъ конюховъ Якима Воронина, Серг я Бухвостова, 
Данилу Картина, Данилу Черткова, Ивана Нагибина, Ивана Іев-
лева и Василія Бухвостова, и 31-го марта они взяты вверхъ въ 
потытые пушкари, а имъ Серг ю Бухвостову съ товарищи семи 
челов кам7> учинены оклады вновь, сверхъ аргамачьи конюшни 
стряпчихъ окладовъ, денегъ по 5 руб. челов ку, хл ба по 5 четв. 
и ржи, овса тожъ. 
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Въ это время Бухвостову было не мен е 27-ми л тъ (a по ска-
занію Макаева бол е 40). Приведенными записями Мастерской Па-
латы о служб Серг я Бухвостова, сначала въ качеств «стряпчаго 
конюха» при вот шныхъ лошадяхъ, которая, в роятно, началась 
немного ран е 1683 года, а потомъ «пот шнаго пушкаря», опро-
вергается, какимъ-то неизв стнымъ образомъ появившаяся, под-
пись подъ портретомъ Бухвостова по Макаеву, какъ о первомъ 
Россійскомъ солдат , самоохотно явившемся въ пот шную службу. 
Правдоподобн е вторая подпись, по Б ляеву, что оыъ былъ пер-
вымъ Россійскимъ солдатомъ, обмундированнымъ по-европейски,что, 
однако, могло случиться не ран е 1695 года, хотя по другимъ св -
д ніямъ изв стно, что Преображенскіе бомбардиры составили роту 
въ 1697 году. 

Стряпчимъ ЕОНЮХОМЪ при пот шныхъ лошадяхъ Бухвостовъ 
служилъ въ 1683 г. наравн съ Якимомъ Воронинымъ и другими, 
вышепоим нованнымп, и не названъ первымъ. Зат мъ, въ 1686 г. 
взятъ въ почтьитые пуішщт по распоряженію; и ничто не даетъ 
основанія утверждать, что онъ самоохотно явился и притомъ пер-
вымъ, а не наравн съ другими, по распоряженію приказа. 

Одио несомн нно, что Серг й Бухвостовъ пользовался особымъ 
распололсеніемъ юнаго Царя, пожелавшаго впосл дствіи, в роятно, 
при производств его въ маіоры гарнизонной артилеріи, вылить изъ 
бронзы бюстъ его въ натуральную величину. И это понятно. Бъ по-
т хахъ Петра I съ спалышками, царицыными стольниками *) и дру-
гиыи отрокамисверстыиками, принималя участіе взрослые придвор-
ные чины въ званіи конюховъ, сокольниковъ, истопниковъ 2 ), паъ 
которыхъ впосл дствіи, ио не ран е 1690—1691 годовъ, образо-
вались сержанты, капралы, бомбардиры, вообще кадры нижнихъ 
чиновъ Преображенскаго и Семеновскаго полковъ. Бс они, по-
добно Серг ю Бухвостову, Якиму Боронину, Ивану Іевлеву, Лук 
Хабарову, были приближены къ отроку-Царю въ его небезопасішхъ 

*) Таковыми были сыновья бояръ и другихъ знатныхъ чиновъ въ возраст 
отъ 10-ти до 14-ти л тъ, что соотв тствуетъ званію пажеГі. 

2) Дюди копюшепнаго чшш, соколышки, истопники, по сказанію Котошихина. 
были люди честиые и иожалованы годовыиъ денежныиъ жалованьемъ, и по-
м стьяии, и вотчинами. Въ составъ людей конюшеннаго чина входили: стремяи-
пые конюха, задворные конюха, стряпчіе конюха, и вс они (до 300 чел.) поль-
зовались препмуществами наравн съ д тьми боярсвими; такияи же преииуще-
ствами пользовались сокольники (до 300 чел.) и истопники (до 100 чел.). «0 Рос-
сіи въ дарствовапіе АлексЬя Михайловича». Спб., 1840 г., глава И, 26; гл. YI, 
стр. 65, 66 и 77. 
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запятіяхъ гют хами съ оружіемъ въ рукахъ или для д йствія изъ 
артмлерійскихъ орудій, какъ люди испытанные, надежные, им вшіе 
ИЗБ СТНИЯ познанія, опытность, снаровки. И Петръ никогда не за-
бывалъ службы пхъ въ роли «дядекъ» въ его отроческіе годы. Осо 
бенное расположеніе его къ Серг ю Бухвостову, кром личныхъ 
качествъ, весьма привлекательныхъ, мол етъ быть объяснено отно-
шеніемъ родителя Царя-отрока вообще къ семейству Бухвостовыхъ. 
Жена Василія Бухвостова была одною изъ приблюкенныхъ дамъкъ 
Цариц Наталіи Кирилови . Въ посл диіе годы царстнованія Царя 
Алекс я Михайловича, Василій Борисовичъ Бухвостовъ командо-
валъ однимъ изъ стр лецкихъ приказовъ и часто сопровождалъ 
Царя и Царицу въ ихъ походахъ въ Воробьево или Преобраліен-
ское, именуясь «стольникомъ и полковникомъ и головою Москов-
скихъ стр льцовъ» ^. Этотъ же Бухвостовъ впосл дствіи былъ вое-
водою. 

Такими обстоятельствами только и ыожно себ объяснить ле-
гепду о «первомъ россійскомъ солдат », обратившуюся въ истори-
ческій фактъ, на которомъ построепа теорія о пот шішхъ, приве-
денная г. Азанчевскимъ; документъ о Серг Бухвостов , какъ ие-
им ющій несомн нной исторической достов рности,не можетъ слу-
лшть оспованіемо для признанія 1683 года за начало устройства 
пот шныхъ. Бухвостова никакъ нельзя назвать «первымъ Россій-
скимъ солдатомъ» и потому еще, что солдаты им лись въ русскихъ 
войскахъ съ первой четверти XVII стол тія. «Стряпчій конюхъ» и 
«солдатъ» не одно и то ж&. Черезъ три года его выбрали въ число 
семи первоначальныхъ «Пот шішхъ пушкарей» и онъ поставленъ 
первымъ: «Серг й Бухвостовъ съ товарищи семь челов къ». He 
отсюда ли беретъ начало легенда, сочиненпая въ XYIII стол тіи"? 
Но это было въ 1686, а не въ 1863 году, не самоохотно предсталъ, 
а былъ выбранъ изъ числа стряпчихъ конюховъ, что у пот шныхъ 
лошадей, служилъ не солдатомъ въ полку, а пушкаремъ при По-
гЬшныхъ. 

Такое л̂ е сомнителыюе значеніе им етъ и приводимый г. Азап-
чевскимъ въ приложеніи4-мъ,стр. 2 и 3 «списокъ служившимъ лейбъ-
гвардіи въ Преобраліенскомъ полку съ начала его основанія (?) и по 
1689 годъ», въ доказательство, что въ Пот шные поступали «люди 
вс хъ званій и состояпій; рядомъ съ княземъ и дворяяиномъ стояли 
хлопецъ и поповскій сынъ». Списокъ этотъ начинается съ 1682 

') «Разрядныя КІШГЮ, т. III. «Записки Туманекаго, т. V, стр. 202. 



— 12 — 

года; Серг й Бухвостовъ, Семенъ Шарной, Иванъ Горожанинъ. Съ 
1683 г. Лука Хабаровъ. Съ 1684 г. Андрей Быковъ, едоръ Сте-
пановъ, Иванъ Парфентьевъ. Съ 1685 г. Логинъ Борисовъ, Тимо-
фей Бутыгинъ. Съ 1686 г. Терентій Киселевъ. Съ 1687 г. Иванъ 
Бутурлинъ, Степанъ Бужениновъ и еще 9 челов къ. Съ 1688 г. 8 
и съ 1869 г. тоже 8 челов къ. А всего за восемь л тъ перечислено 
34 фамиліи. 

Такого списка не им ется въ архив лейбъ-гвардіи Преобра-
лсенскаго полка. Ссылка г. Азанчевскаго на списки, храиящіеся въ 
этомъ архив , не основательны, ибо отм тки о начальной служб 
могутъ относиться къ другиыъ професіямъ или частямъ войскъ. 
Такъ, наприм ръ, Серг й Бухвостввъ въ 1682 и позже былъ стряп-
чимъ конюхомъ, Лука Хабаровъ въ 1683 г. и позл е значится истоп-
никоыъ. Н которые солдатывзяты изъ Бутырскаго полка въ 1688 г., 
когда еще яе было и названія Преображенскаго полка, и они за-
числены въ пот шные конюха, другіе постуішли изъ Сзгхарева 
полка и т. д. Съ другой стороны, по именамъ и фамиліямъ нельзя 
судить, кто изъ нихъ былъ «хлопцемъ», ЕТО ПОПОВСЕИМЪ сыномъ, 
кто княжескимъ сыномъ. Вовсе не изъ такихъ элементовъ состави-
лись первые Пот шные: д ло начинаютъ сверстники Петра и при-
дворные чины. 

Въ 1687 г., говоритъ г. Азанчевскій, всл дствіе увеличенія числа 
Пот шныхъ, для пом щенія ихъ въ с. Преображенскомъ не было 
м ста, пришлось часть ихъ пом стить въ с. Семеновскомъ, причемъ: 
«оставшіеся въ Преображенскомъ удерлсализа собою названіе «По-
т шныхъ», а отправленные въ с. Сеыеновское назывались «Семе-
новскою п хотою». Пот шные посл довали за Петромъ, удалив-
шимся въ ночь на 8-е августа въ Троицко-Сергіевъ ыонастырь, и 
тогда же получили названіе «солдатъ Преображенскихъ и н кото-
рое воинское устройство». 

Пололсеніе г. Азанчевскаго объ увеличеніи Пот шныхъ осно-
вано на свид тельств Устрялова; но историкъ царствованія Петра 
Великаго не указываетъ, на чемъ онъ полагаетъ свое заключеніе, 
что число Пот шныхъ въ с. Преображенскомъ увеличшюсь именно 
въ 1687 году, а не позже, какъ изв стно изъ другихъ, но уже офи-
ціалышхъ источниковъ. Гордонъ въ «Дневпик » Пот шныхъ отли-
чаетъ отъ Семеновской п хоты, упоминаяо каждой категоріиособо. 
Но этп различныя названія у Гордона относятся не къ 1687 году, 
а къ 1690 году, когда только и началось формированіе обоихъ пол-
ковъ, а именио, на ыаневрахъ 4-го сентября на одной сторон были 
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Пот шные, Семеновская п хота н конные царедворцы. Н сколько 
рап е, ЗІ-го іюля того же 1890 года, Гордонъ записалъ, что въ 
этотъ день въ с. Преображенскомъ обучалась «Дворцовая п хота» 
(the Court foot) и потоыъ стр ляла въ ц ль. Потръ познакоыился 
съ генераломъ Гордономъ осеныо 1688 года и тогда же требовалъ 
въ Преображенское изъ Бутырскаго полка (что нын лейбъ-грена-
дерскій Эриванскій Его Величества полкъ) н сколько разъ солдатъ, 
флейщиковъ и барабапщиковъ изъ малол тнихъ, причемъ назна-
чеиные на слул^бу къ ыладшему Царю восемь Бутырскихъ солдатъ по-
ступили въ Пот шные коиюха. Часть посланныхъ Гордономъ бара-
банщиковъ также была записана въ копюха (to be horse Keepers), 
a ыалол тнихъ флейщиковъ и барабанщиковъ Царь приказалъ од ть 
въ н ыецкое платье и выдать по 1 руб. Эти посылки солдатъ, бара-
банщиковъ и флейщиковъ въ Преображенское возбуждали неудо-
вольствіе князя Голицына. Ниже (п. YII) мы увидимъ, что въ это 
время, осеныо 1688 года, отпущеыо было изъ Казеннаго приказа 
значителыюе количество сукна на кафтаны для Пот шныхъ и со-
колышковъ Семеновсішхъ. Въ начал 1690—1692 гг. Пот шные, 
судя по числу сержантовъ, образовали только н сколько ротъ, 
сперва дв , потоыъ четыре; д леніе ихъ по ы сту жительства на 
Преображенскихъ и Сеыеновскихъ иы ло собственно топографиче-
ское значеніе: оба села были сыежиы, отд ляясь одно отъ другого 
Хапиловскимъ ручьемъ, въ сущности же до 1690 года т и другіе 
составляли одну общую коыанду, одну дружину. Вс офиціальные 
документы сходятся на томъ, что Пот шныхъ было вовсе немного и 
что чпсло ихъ стало возрастать лишь съ 1688 года; ни тайнаго, ни 
явнаго зазыванія въ Преображенское людей для вербовки Пот ш-
пыхъ не было, ибо до Троицкаго похода въ 1689 г. не существо-
вало въ Преображенскомъ какой-либо воинской части на содержа-
ніи правительства. Въ с. Преображенскоыъ только Пот шные ко-
нюха, Пот шіше пушкари, да сокольники и разные придворные 
чины полъзовались отъ казны изв стными окладаыи. 

Пот шные, служившіе ядромъ Преобраікенскаго полка и бом-
бардирской роты, были ихъ кадрами, составили лишьвъ 1690 году 
первыхъ сержантовъ, капраловъ, бомбардировъ. Зат;Ьмъ опи сопро-
вождали Петра и въ его по здкахъ на Переяславское озеро, и въ 
путешествіи въ Архангельскъ; изъ нихъ были констапели во флот ; 
часть Преображенцевъ была обращена на службу въ морскомъ ре-
гимент , служившемъ ядромъ нашего флота. Н сколько сержантовъ 
и бомбардировъ сл довали съ Царемъ во время его путешествія по 
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Евіюп и поступали въ науку въ Берішн и Амстердам для обу-
чепія артилерійскому д лу и кораблестроенію. 

Г. Азанчевскій полагаетъ, что Преображенскій полкъ устроеаъ 
былъвъ 1694 г. (стр. 7). «Въ этоыъ году», говорить оігь, «въ состав 
Пот шныхъ произошла важная перем на: они разд лены были на 
роты и составили полкъ, названный по м сту своего рожденія (sic), 
Преобралсенскимъ. На сколько именно ротъ разд ленъ былъ перво-
ыачально Преобралгенскій полкъ, неизв стно. Достов рно только, что 
съ перваго Азовскаго похода онъ состоялъ по прелшему (?) подъ не-
поср дственнымъ зав дываніемъ генерала Автамона Михайловича 
Головина и им лъ три пушки (полковыя). Передъ выступленіемъ 
же въ первый Азовскій походъ, полкъ разд лепъ былъ на 9 ротъ, и 
въ это же время ипоземецъ полковникъ фоыъ-Менгдепъ назначенъ 
коыапдиромъ полка». 

Неточность такихъ положеиій автора обпарулсивается изъ офи-
ціальныхъ документовъ «Сборпика выписокъ архивныхъ бумагъ о 
Петр Великомъ»; формированіе Преображеііскаго полка и разд -
леніе Пот шныхъ на роты началось въ 1690—1691 гг.; им лись 
ул е̂ сержанты и назначенъ командііръ полка въ 1692 г. Что ж& ка-
сается до Автамопа Ивановича Головина. то званіемъ геиерала оиъ 
былъ почтенъ то же въ 1692 г., но не раи е. Въ качеств кодшат-
наго столышка въ состав Пот шныхъ онъ, какъ и комнатный 
стольникъ Бутурлинъ, оба нич мъ не отличались отъ своихъ сверст-
пиковъ спальниковъ и комнатныхъ стольнйковъ. Выдвиызаись л̂ е 
они, изъ среды своей братіи комнатныхъ стольниковъ, можетъ быть, 
по своимъ способностямъ къ строевому д лу, толысо посл Троиц-
каго похода, когда подъ руководствомъ Гордона прошлп особую 
школу обученія въ состав «пот шнаго строя всякихъ чиіювъ лю-
дей» или дворцовой п хоты. 

Дал е,г. Азанчевскійошибочио полагаетъ,что слово«бомбардиръ» 
молшо принять однозначущимъ съ солдатомъ Преобралсенскимъ. 
«Первый солдатъ былъ бомбардиръ, и первый бомбардиръ былъсол-
датъ». Такое заключеніе справедливо только по отношепію къ са-
мому Петру I, который одновремешю именовался и серлсантомъ 
Преображенскаго полка, п бомбардиромъ, и шкиперомъ. Правда, 
были н которыя исключенія: Осипъ Зв ревъ былъ бомбардиромъ и 
констапелемъ. Александръ Меньшиковъ находился и въ строю бом-
бардировъ, и въ званіи сержанта Преображенскаго, а потомъ и Се-
меновскаго полка. Эти см шенія въ званіяхъ д лались Петромъ I 
уже посл сфорыированія Преображенскаго и Семеновскаго полковъ. 



И юішй Царь, становясь то сержантомъ, то бомбардиромъ, то шки-
перомъ, иногда своимъ приближеннымъ преображенскимъ сержан-
тамъ и солдатамъ, какъ бывало пот шнымъ, давалъ самыя разыо-
образныя порученія. Въ общеыъ смысл бомбардировъ нельзя см -
шивать съ солдатами. Такъ, въ отчет о Кожуховскомъ поход 
1694 г. читаемъ: «и за тотъ храбрый бой и поб ду геыералиссимъ 
повел полковъ своихъ п хотныхъ генераловъ, полковниковъ, бом-
бардировъ и прочихъ урядниковъ и солдатъ милостиво похвалити, 
и изъ ружья учинить нарадость стр льбу» ^ . Тутъ боыбардиры по-
ставлеиы даже выше офицеровъ и начальныхъ людей нижняго зва-
нія (урядниковъ). Впосл дствіи служба въ бомбардирской рот 
Преображенскаго полка считалась особенно почетною, поэтому офи-
деры бомбардирской роты считались чиномъ выше прочихъ офице-
ровъ въ полку. 

Зд сь ыы не будемъ касаться деталей, относящихся до обмунди-
рованія, вооруліенія и вообще хозяйственной части Преображен-
с^аго полка. 

III. 

Появленіе списковъ бомбардировъ въ «Исторіи царствованія 
Петра Великаго» Устрялова, найдешшхъ въ Государственномъ ар-
хив (Д ла кабинета, отд. II, № 53), и другихъ документовъ при-
вело автора «Исторіи гвардейской артилеріи» г. Рача, въ стать «Бом-
бардиры въ пот шныхъ войскахъ ГІетра Великаго» 2 ), къ см лымъ 
гипотезаыъ о «бомбардирахъ», отъ которыхъ якобы произошли По-
т шные и самъ Преображенскій полкъ 3 ) . 

Капиталыіая ошвбка г. Рача состоитъ въ томъ, что «Роспись бом-
бардираыъ второй статьи», безъ обозначенія вреыени ея составле-
пія, онъ относитъ къ 1682 году, а сл дующую «роспись боыбар-
дираыъ 1-й половины», гд боыбардиромъ злачится Петръ Але-
кс евъ—къ 1687 году. Им ющаяся на второй росписи скр па «Ге-

' ) «Воснный Сборпикъ» 1880 г., № 1, стр. 49—10G. Статья Мпхапла Семев-

сиаго, по рукописп современиой. 
2 ) «Военпый Сборішкъ» 1860 г., Л? 1. 
3) На стр. 6-й опъ говорптъ: «Ыача.іо формпроваиія бомбардпровъ с.тЬдуетъ 

отнести пе къ 1695 г. (какъ скавапо въ военпо-энцпклопедическомъ лекспкоп ^, 

а къ 1682 г., а пазвапіе бомбардирской роты въ первый разъ встр чается въ 

1697 г. Нпчаломъ Преображенскаго полка служатъ бомбардиры, а потому бом-

бардирская рота была постояшю старшею въ полку...» 
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пералъ Автамонъ Михайловичъ Головинъ» обнарулшваетъ опро-
метчивое заключеніе автора, такъ какъ компатный схольникъ 
А. М. Головинъ именуется генераломъ лишь съ 1692 года. Первая 
же роспись, какъ видно изъ перечисленія большинства бомбарди-
ровъ, повторяющихся во второй росписи, могла быть составлена 
лишь за два, за три года ран е второй. Можно отнести ее, полсалуй, 
къ 1690 году, когда произведено было распред леніе Пот шныхъ по 
ротамъ. 

Ни въ одпомъ офиціалышмъ псточник не встр чается назвапія 
«бомбардиръ» до втораго путешествія Царя Петра I въ Архан-
гельскъ въ 1694 году. Въ книгахъ же Орз̂ л ейной палаты вовсе 
не упоминается о бомбардирахъ, встр чаемъ названіе «пот шные 
пушкари» въ 1686 г.; и которые изъ иихъ потомъ, когда сфор-
мированъ былъ Преобралченскій полкъ, попали въ сішсокъ бомбар-
дировъ 2-й статьи. Кто же были бомбардирами 1-й схатьи; если это 
офицеры, то гд они? Только въ 1694 г. обозначаются имена трехъ 
началышковъ; изъ пихъ Гумертъ поступилъ на службу въ 1692 г. 

Гордонъ въ своемъ «Дневник » называетъ Петра I—бомбарди-
ромъ, большимъ бомбардиромъ (the Gr. Bombardier) толыю въ пер-
вомъ Азовскомъ поход въ 1695 году. Ран е, въ 1694 г. онъ назы-
ваетъ его шкиперомъ. Бомбардирская команда существовала въ 
1694 г., это уже несоми нно, тому свид тельствомъ слуліитъ совре-

ленная рукопись о Кол уховскомъ поход . Въ ней старшими бом-
бардирами были: Петръ Алекс евъ, князь еодоръ Троекуровъ и 
иноземецъ инліенеръ Иванъ Гумертъ ^, посл дній родомъ эстлян-
децъ, вы халъ изъ Польши (собственно изъ Ливоніи, въ то время 
принадлежавшей Швеціи) въ 1692 г. и, надо полагать, своими по-
знаніями въ инл енерномъ и артилерійскомъ д л пріобр лъ такое 
дов ріе Царя, что назиаченъ былъ въ число трехъ начальншсовъ 
этой команды, другимъ начальникомъ или бомбардиромъ 1-й статьи 
былъ другъ д тства Царя князь еодоръ Троекуровъ. Очень в -

1 ) Г. Рачъ ув ряетъ, что въ 1693 г. въ Архапгельск въ Царской свит былп 
бомбардиры: князь еодоръ Троекуровъ, Иванъ Гумортъ, едоръ Плещеевъ, Ермо-
лай (?), Гаврпло и Александръ Мепшпковъ, Алекс й Петелинъ и Осипъ Зв ревъ. 
Авторъ не указываетъ источшша, иа чемъ основано его показапіе. Въ «Исторіи 
Устрялова» (т. II, стр. 149) находимъ, что въ Царской свит было всего 100 чел., 
и въ томъ чпсл 40 стр льцовъ съ каіштапамп и 10 пот шныхъ съ однимъ тру-
бачемъ. Самъ Петръ сохранялъ званіе ссржанта Преображенскаго полка. еодорі> 
ІІваііовпчъ Троекуровъ й еодоръ Матв евпчъ Апраксинъ тоже пменуются сер^ 
жантами. Никакихъ болбардпровъ тутъ не было. Рачъ называетъ бомбардироиъ 
даже Ермолая. Это былъ любпмый Петромъ I карла Ермолай Мпшукъ. 
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роятно, что Гумертъ пользовался расположеніемъ юнаго Царя по-
тому, что занимался съ бомбардирами, обучалъ ихъ. Для бомбар-
дирской команды съ задуыанными широкими задачами, старое рус-
ское названіе «пушкари» оказалось непригоднымъ. 

Посл смерти Троекурова подъ Азовымъ, во глав начальниковъ 
бомбардировъ остались двое: Петръ Алекс евъ и Иванъ Гумертъ. 
Оба опи и стоятъ во глав «Списка Преображенскаго полку началь-
нымъ людяыъ и урядникомъ» 1698 г.; за ниыи ужесл дуюгъ капи-
таны, прапорщики и сержанты -). Ран , въ списк 1695 г. Иваиъ 
Вар оломеевъ сынъ Гумертъ значится въ числ 15-ти капитановъ 
Преображепскаго полка. Бомбардирская рота только съ 1697 г. со-
ставляла одно ц лое съ Преображенскимъ полкомъ, и поставлена 
во глав полка. Въ челобитной Гумерта 1697 г. о наград за вы здъ 
значится: «Преображенскаго полка бомбардиръ> 2 ) . Изв стно, что 
подъ Нарвою онъ изм нилъ, передавшись шведамъ, посл того 
Петръ остался однимъ капитаномъ бомбардирской роты, и это зва-
ніе сохранялъ съ принятіемъ въ 1706 г. звапія полковника Прео-
бралсенскаго полка. 

Начало бомбардировъ съ 1682 г. Рачъ см ло выводитъ, глав-
нымъ образомъ, изъ двухъ челобитныхъ: Луки Хабарова и Данила 
Новицкаго, первая подана ко времени коронаціи Императрицы 
Екатерины Алекс евны при жизни Петра Великаго, вторая—посл 
вступленія на ирестолъ Императрицы Екатерины I. 

Лука Хабаровъ пишетъ, »что онъ пожалованъ изъ недорослей къ 
комнат Государю 5-го сентября 191 года (т. е. 1682 г.) и в далъ 
въ верху новопостроенные хоромы, аптеку, архимиску и некакую 
часть ракетнаго д ла, а въ Преображенской артилеріи, и всякіе 
припасы и амуницію много л тъ и въ т годы былъ я солдатомъ и 
посл того былъ пожалованъ въ капралы». Зат мъ, расписывая 
весьма подробно всю свою службу, онъ нигд не говоритъ о себ , 
что онъ былъ бомбардиромъ. А въ то время, когда составился пер-
вый спксокъ бомбардировъ, т. е. въ 1690 г. (или въ 1692 г.) онъ 
значился фотермистромъ у пот шныхъ конюховъ. Въ это званіе 
(квартермистра),сказано въ челобптной, онъудостоенъ посл Троиц-
каго похода. 

Съ званіемъ квартермистра онъ провелъ всю службу въ Прео-

^ Этотъ сппсокъ иаходптся въ Госуд. арх. каб. д ла II, кн. 53, стр. 872, 
Онъ составлепъ посл возвращенія Царя изъ-за границы, т. е. въ 1698 году. 

2) Д ла Московскаго архива, при главноіъ штаб . Реестръ первый, № 34. 
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браженскоыъ полку. Съ другой стороны, въ расходныхъ книгахъ Ма-
стерской палаты, 5-го ыая 1687 года, Лука Хабаровъ назывался «по-
стельныыъ истошшкоыъ», а потомъ въ записи, относящейся до мая 
л сяца 1690 г. «фортермистромъ»: въ его распоряженіи были дв ла-
шади, в роятно потому, что оиъ былъ постоянно въ посылкахъ. Въ за-
писяхъ за 1691 г. Хабаровъ опять называется иногда «пот шнымъ ко-
нюхомъ». Нзъ его челобитной, но еще бол е изъ книгъ Мастерской. 
палатывидно,что,состоя пот шнымъ конюхомъ, онъ въ сел Преобра-
женскомъ исполнялъ самыя разнообразныя порученія по хозяйству;. 
его посылали изъ хоромъ Великаго Государя для покупокъ кожи на 
чехлы для орудій, матеріаловъ на кафтаны; потомъ онъ зав дывадъ 
матеріальною частью въ ІІреображенскомъ полку, а во время С -
верной войны въ походахъ занималъ квартиры, и даже въ одномъ 
м ст своей челобитной говоритъ: «И во многіе походы посыланъ. 
я былъ предъ полками для заимки съ квартирыейстры за генералъ-
квартирмейстра». Сначала какъ постелышй истопникъ, потомъ какъ. 
пот шный конюхъ и, наконецъ, какъ квартирмистръ Преображен-
скаго полка Хабаровъ, впосл дствіи, былъ, какъ видимъ, даже въ. 
роли офицера генеральнаго штаба, но иикогда онъ не называетъ 
себя бомбардиромъ. Какъ челов къ смышленый, опъ, будучи подъ 
рукою у придворнаго аптекаря Пиля, научился кое-чему практи-
чески и могъ наблюдать за разными работами, ыожетъ быть даже 
зав дывалъ зелейною мельницей. Такіе люди Петру I были необхо-
дииы и изъ каждаго онъ старался извлечь все. что тотъ ыогъ сд -
лать или дать полезыаго. Вообще у Петра I въ пот шныхъ и потомъ. 
въ полку Лука Хабаровъ былъ ч мъ угодно, ио только не бомбар-
диромъ. 

Челобитная Данилк Новицкаго, поданная уже посл сыерти. 
Петра Велвкаго, таіже не можетъ служить доказательствомъ учреж-
денія бомбардировъ въ 1682 году. 

Въ самомъ начал ея сказано: «Лейбъ-гвардіи Преображенскаго 
полку въ бомбардирской рот началъ слулшть съ прошла 190 (т. е̂  
7190, что соотв тствуетъ 1682 г.) и былъ первоевъ Троицкомъпо-
ход ...». Зд сь і)ядъ ошибокъ: въ 1682 г. не существовало ни Прео-
бралсенскаго полка, ни бомбардирской роты, ии лейбъ-гвардіи; пер-
вый устроенъ въ 1692 г., вторая—въ 1697 г., ран е же, т. е. съ 
1690 г. (если допустить учрелгденіе бомбардировъ съ этого года), 
это была еще иеустроенная команда, составлявшая одно ц лое съ 
Пот пшыми, лейбъ-гвардія явилась въ 1700 году. Въ едииственнолъ 
офиціальпомъ списк , составленномъ по повел нію Петра I въ 
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1718 г. и хранящемся въ архив лейбъ-гвардіи Преображенскаго 
полка, противъ поручика бомбардирской роты Данилы Новицкаго о 
начал службы написано: «съ 198 года», это значитъ 1690 г., а не 
1682 года. 

Посмотримъ еще, можно ли дов рять показаніямъ Новицкаго 
въ его челобитной. 

Во время путешествія Царя по Европ въ 1697 г., Данило Но-
вицкій былъ въ числ преображенцевъ, оставленныхъ въ Берлин , 
для изученія артилерійской науви. Ботъ что писалъ о немъ Семенъ 
Нарышкинъ 25-го іюля 1699 года. «0 Данил Дмитріевич Новиц-
комъ возв щаю моему всемилостив йшему государю, что его все 
поведеніе зд сь з ло худо есть: онъ зд сь такъ высокимъ назывался, 
что онъ бутто знатн йшей комнатный дворянинъ у моего всемило-
стив йшаго государя, и столь много бутто подданныхъ и деревень 
на Москв им етъ, и т мъ д вицу зд сь въ городъ къ супружествен-
ному зговору привелъ, а насъ вс хъ за робятъ ставилъ, и не почи-
талъ ни во что... Онъ чаилъ бутто онъ уже совершенъ въ своихъ 
д лехъ, думаетъ уже профессоромъ стать во Академіи во ранк-

урт . 0 своей свадьб улсе и болши полугода тягался, но ещё то 
не окончалъ, а кто знаетъ, какъ окончается. Онъ говоритъ, что къ 
Москв не хочетъ хать, онъ чаетъ зд сь какую слулсбу получить: 
ио чаю, въ томъ ошибается»... ^. 

Однако, Новицкій поступилъ-таки на службу къ курфирсту 
артилеріи фейерверкеромъ, потомъ служилъ въ Польш капитаномъ, 
но въ 1702 г. возвратился въ Москву и былъ опред ленъ въ бом-
бардирскую роту капраломъ. Въ 1714 г. Новицкій былъ поручи-
колъ. Въ 1719 г. за какое-то неизв стное преступленіе «прегр -
шеніе» арестованъ и по особой милости Государя прощенъ съ за-
численіемъ по прежнему при рот , но съ понюкеніемъ чина, т. е. 
подпоручикомъ й съ удержаніемъ половиннаго жалованья. Это 
обстоятельство и вызвало его просьбу къ Императриц Екатерин 
о дарованіи ему чина капитанъ-лейтенаыта и возвращеніи удерлан-
наго съ него жалованья. 

Повторяемъ. показаніяыъ Новицкаго о начал его службы бом-
бардиромъ съ 1682 г. р шительно нельзя в рить. Онъ могъ быть 
при двор ран е 1690 г. въ какой-либо другой должиости, но н 
могъ быть т мъ,чего не существовало нивъс. Преображенскомъ, ни 
въ Москв . По нашему мн нію, только посл Троицкаго похода, 

1) Государствешіый арх. Кабпнетъ Петра Великаго, отд. II, № 53, л. 472. 
ЛОТТ.ШПЫЕ И ІІЛЧАЛО ПГКОБРАЯЖПСКЛГО П0.1КА. 2 
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когда стали формировать роты Преображеискаго полка, изъ со-
става Пот шныхъ, когда появились названія «сержанты», «кап-
ралы», «алебардщикп», возникло и однородное съ этими иностран-
ными слово «бомбардиры» и такими стали называть т хъ придвор-
ныхъ чиновъ—истопниковъ, стряпчихъ и пот шныхъ ЕОНЮХОВЪ, 
сокольниковъ, пот шныхъ, а также придворныхъ сверстниковъ 
Иетра I, которые обнаруживали къ артилерійскому; д лу бол е 
склонности. Бомбардиры же были обучены хакже и саперному д лу 
и составили при Преображенскомъ полку сначала особую команду 
съ своими начальными людьми, а потомъ въ 1697 г. роту. 

Вопросъ о происхожденіи бомбардировъ, во всякомъ случа , 
остается открытымъ, въ этомъ отношеніи Рачъ ничего не сд лалъ, 
отнеся соверпюнно произвольно сппсокъ бомбардировъ 2-й статьи 
къ 1682 году. 

IT. 

Въ «Сборник архивныхъ бумагъ о Петр Великомъ» Есипова, 
изданномъ въ 1872 году ко времени двухсотл тія Великаго Госу-
даря, особенно ц нны документы для объясненія какъ происхол де-
нія Пот шныхъ, такъ и первоначальнаго образованія Петра I въ 
его д тств и отрочеств . Ими воспользовалпсь съ особеннымъ усп -
хомъ гг. Заб линъ и Астровъ, но М. П. Погодинъ отнесся къ новымъ 
документамъ съ ііредвзятыми мыслямии,наткнувшисьыа подводные 
камни, таЕъ и не достигъ твердаго материка, не могъ объяснить 
происхолсденія Преображенскаго полка и съ нимъ гвардіи. 

Въ томъ ж& 1872 г. напечатана статья Ивана Заб лина: «Д т-
скіе годы Петра Великаго»; въ 1874 г. въ «Русскомъ В стник » 
пом щено обширное изсл дованіе М. П. Погодина: «Семнадцать 
первыхъ л тъ Петра Великаго» (стр. 149—449); статья издана въ 
Москв особою брошюрою въ 1875 г., и въ томъ же 1875 г. въ 
«Русскомъ Архив » №№ 8, 9 н 10 г. Астровънапечаталъ статью подъ 
заглавіемъ: «Первоначальное образовані Петра Великаго»;посл д-
ній авторъ исключительно руководствуется сбориикомъ Есшюва. 

Въ изсл дованіяхъ Заб лина, основанныхъ на новыхъ доку-
ментахъ, вполн отчетливо выясняется происхожденіе Пот шныхъ 
и устанавливается ихъ значеніе для воспитанія Петра I. Занятіе 
ребенка-Царевича, а зат мъ отрока-Царя пот хами представляется 
ц лою системою обученія. Съ л тами пот хи становились д ломъ 



серьезнымъ и въ глазахъ Петра I это д ло равнялось съ обученіемъ 
грамот , за которою, впрочемъ, онъ долго не просиживалъ, и дру-
гимъ предыетамъ, не носившимъ имени пот хъ или пот шекъ, ка-
ковыми были: н ыецкіе или фряжскіе пот шные листы съ изобра-
женіемъ въ краскахъ событій изъ отечественной и всеобщей исто-
ріи, городовъ, кр постей; разные предыеты вооруженія, раскрашен-
ные художниками Оружейной иМастерской палатъ, нли искусственно 
сд ланные изъ клена и липы предметы современнаго вооруженія 
или достоинствъ начальниковъ: пот шные сабли, кончоры, топо-
рики, пистоли, булавы, шестоперы; сшитые изъ тафхы разныхъ 
цв товъ пот шные прапоры и знамена, заготовляемые спеціально 
въ хоромы Царевича, барабаны, даже большіе, на подобіе стр лец-
кихъ. Въмастерской д лались «робяткамъ» пот шные кафтаны изъ 
темно-зеленаго сукна и пот шныя шапки. Съ карлами и своими 
сверстниками«робятками»Царевичъ проводилъ ц лые дни въ упраж-
неніяхъ на чистомъ воздух , на поляхъ окрестныхъ дворцовыхъ 
селъ. Это была самая лучшая, а при тогдашнихъ средствахъ, самая 
разумная школа для развитія природныхъ дарованій ребенка. Тутъ 
онъ пріучался къ самод ятельности. Для ребенка и отрока, какъ 
вообще и для челов ка, справедливо зам чаетъ г. Заб линъ, н тъ 
выше радости, какъ вид ть плоды своей д ятельности, чувствовать 
себя поб дителеыъ труда, силу своихъ дарованій. Въ пот хахъ 
Петръ I развивался и физически, вырабатывалъ въ себ привычки 
къ лишеніямъ, пріучался къ порядку и точности въ д йствіяхъ, 
пріобр талъ искусство къ познанію способносхей и наклонностей 
людей. Эта же саыая простая школа представляла богатую почву 
для развитія т хъ высокихъ нравственныхъ качествъ, соединепіе 
которыхъ явило безприм рный образъ въ исторіи государей всего 
челов чества. 

Пот хи Петра I съ гроыомъ барабановъ и огнемъ изъ ружей и 
пушекъ начаты въ 1683 г. въ с. Воробьев . Сл дуетъ зам тить, что 
еще въ самоыъ начал прошлаго 1682 года, довосшествія Царевича 
на престолъ, у его хоромъ им лось уже н что въ род военнаго 
стана: расчищена пот шная площадка, на которой поставленъ по-
т шный деревянный шатеръ и пст шная изба, и тутъ же поставлены 
деревянныя пушки и деревянныя рогатки. Много заниыаться Царю 
въ смутное время 1682 г. не удалось, но въ сл дующемъ 1683 г., 
съ вы здомъ Царицы Наталіи Кириловны вм ст съ сыномъ и до-
черью въ с. Воробьево, Царь-отрокъ могъ съ самаго начала весны 
отдаваться т мъ своимъ занятіямъ на открытомъ воздух , которыя 
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ему были уж изв стны, когда онъ еще не былъ Царемъ. Только 
эти упражнепія въ пол съ своими сверстниками — стольниками и 
епальниками теперь могли принять бол е плодотворный характеръ. 
He могли они, одпако, происходить безъ наблюденія людей опытныхъ. 
Окрестности Воробьева стали оглашаться боемъ барабановъ и гро-
моыъ орудій. Бывшій неотлучно при отрок -Государ стольникъ, 
потоиъ постельничій, Гаврило Ивановичъ Головкинъ, озабоченъ без-
прерывными посылками въ Москву барабановъ для починки; въ Во-
робьево привезены на полевыхъ станкахъ пушки, расписанныя 
цв тными красками; пушки эти возились на пот шныхъ лошадяхъ 
пот шными конюхами, а прислугою при нихъ были іют шные пуш-
карн. Для сиповщиковъ (флейщиковъ) пришлось изготовить 25 си-
пошъ (ф:;ейтъ) деревянныхъ, точеныхъ изъ клена. По особенному 
йаряду, подъ командою служившаго въ Московскомъ Выборномъ 
полку нововы зжаго иноземца капитана Симона Зоммера, снаря-
жена въ Воробьево команда (изъ Пушкарскаго приказа) мастеровъ и 
учениковъ гранатнаго и огнестр льнаго д ла, и начались пот хи 
огнестр лышя. Мастера и ученики были награждены, о чемъ ска-
•запо въ записи 17-го августа сл дующее: «Государь пожаловалъ 
•за ихъ многія огнестр льныя пот шныя стр льбы, что они стр льбы 
д лали въ поход въ сел Воробь в передъ великимъ Государемъ, 
•мая, 30-го дня стр ляли». Главному руководителю Зоммеру въ на-
граду пожаловано сукно наплатье. Эти пожалованья чинамъ Пуш-
карскаго приказа, ыастерамъ гранатнаго и пушечнаго д ла, а равио 
Зоммеру, или какому-либо руководителю изъ иноземцевъ, повто-
ряются и позже каждыйразъ, когда они т шилиЦаря-отрока паль-
бою изъ орудій или фейерверкоыъ. Такъ было до Троицкаго похода 
1689 года. Если бы были свои пот шные бомбардиры, то незач мъ 
было приглашать знающихъ людей изъ Пуіпкарскаго приказа. Нц-
когда Царица Наталія Кириловна не доБустила бы подобной небез-
опасной забавы своему сыну безъ руководительства и участія опыт-
ныхъ артилеристовъ. Поэтому, въ числ награждаемыхъ встр чаеыъ 

и пушкарскаго голову. 
Такимъ образомъ, день рожденія Петра I въ 1683 г., когда ему 

исполнилось 11 л тъ, молсно принять за начало воинскихъ занятій 
Пот шныхъ. 

М. Погодинъ, мастистый, 75-ти-л тнш историкъ, сличивъ до-
кументы государственнаго архива и другіе, изданные въ 1858 году 
Устряловыиъ въ «Исторіи царствованія Петра Великаго», съ доку-
ментами московскихъ архивовъ Оружейной и Мастерской палатъ, 
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напечатанныхъ въ 1872 году Есиповымъ въ «Сборник архивныхъ 
бумагъ о Петр Великомъ», пришелъ въ большое недоум ніе: над-
пись подъ портретомъ Бзгхвостова «Первый россійскійсолдатъ» (съ 
опущеннымъ окончаніемъ «од тый по-европейски»), но съ изв -
стіемъ о посхупленш его «первымъ» «самоохотно» въ пох шные въ 
1683 году, списокъ Преображ нскаго полка 1701—1786 гг. '), въ 
которомъ показано: «поручикъ Серг й Бухвостовъ переведенъ 
24-го октября въ С.-Петербургскую артилерію», съ отм ткою на 
пол «первый солдатъ Преображенскаго полка началъ службу 1682 
года», дал е челобитпыя Луки Хабарова и Данилы Новицкаго о 
слулгб ихъ одного солдатомъ, другаго бомбардиромъ въ Преобра-
женскомъ подку съ 1682 г., записка генерала Ивана Бутурлина о 
пожалованіи его штабъ-офицеромъ въ Преображенскомъ полку съ 
1687 г., отзывъ князя М. Голицына въ 1724 г. оначал его службы 
по малол тству, барабанщикомъ въ Семеновскомъ полку тояге съ 
1687 г., съ другой стороны, указанія въ книгахъ Оружейной и Ма-
стерской палатъ, что Серг й Бухвостовъ въ 1683 г. значится по-
т шнымъ конюхомъ, а въ 1686 г. пот шнымъ пушкаремъ, что Лука 
Хабаровъ въ 1687 г. былъ истопникомъ, а въ 1691 г. пот шнымъ 
конюхомъ, что въ 1690 г. появляется названіе «сержаитъ», а Лука 
Хабаровъ титулуется квартемистромъ, что н которые лшвшіе по-
т шными конюхами, сокольниками съ 1690 — 1691 гг. именуются 
сержантами и въ то же время въ первый разъ появляется названіе 
«Преображенскій полкъ», «Семеновскій полкъ». 

Противор чіе и разногласіе въдокументахъпривелиг. Погодина 
въ болыпое затруднеыіе и, по его собственнымъ словамъ, это была 
«тяжелаяминутадля изсл дователя». «Думалъ ядумалъ, и вотъ по-
палъ на какую мысль: пот шные солдаты могли числиться, слулшть 
только частнымъ, такъ сказать, образомъ, въ уголаденіе молодому 
Царю, а офиціальная ихъ служба шла сама по себ . Офиціальный 
конюхъ, пушкарь могъ быть и былъ въ это вр мя пот шнншъ сол-
датомъ, могъ быть пожалованъ въ капралы безъ всякаго отношенія 
къ нриказеымъ документамъ, гд онъ продолл алъ заниматься по 
прежнему» ^). 

') Объ этомь списк упоминаетъ Устряловь и па вего ссылается Погодинь; 
такого сішска н тъ у Азанчевскаго и онъ о неиь даже и не упоминаетъ, но гд 
взялъ его Устряловъ — не знаемъ. Въ архив лейбъ-гвардіи Преображенскаго 
полка такого списка не отыскапо. 

2) М. Погодшіа: «Свмнадцать первыхъ л тъ Петра Великаго»., глава І; проис-
хожденіе Преображеисиаго полка и съ иимь гвардіи, стр. 163., . 
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Посл такихъ силогизмовъ сомн нія М. Погодшіа разр шаются 
сл дующими разсужденіямц: 

ІОнаго Царя окружали пот шные солдаты ("?), составлявшіе 
de facto какую-то коыанду, его компанію; въ офиціальныхъ же сфе-
рахъ и приказахъ эти солдаты именовались спальниками, стольни-
каыи, истошшками, пушкарями, сокольниками, съ соотв тствен-
ныыи такимъ офиціальнымъ званіяыъ окладами содержанія и что въ 
сущности уже съ самаго начала, т. е. съ 1683 г. они составляли (?) 
Пот шный полкъ, разд ленный, съ увеличеніемъ числа пот шныхъ 
въ 1687 і\, по ы стаыъ расположенія на Преображенскій и Семе-
вовскій полки; что въ этотъ задуманный Петромъ первоначальный 
Пот шный полкъ и вызвался поступить первымъ Серг й Бухво-
стовъ. Этихъ солдатъ Матв евъ въ своихъ запискахъ, Миллеръ въ 
своихъ критическихъ разсужденіяхъ и Устряловъ въ «Исторіи цар-
ствованія Петра Великаго» называютъ пот шиыми, въ отличіе отъ 
прежнихъ робятъ, сверстниковъ Петра I, съ которьши онъ заниыался 
(т шился) въ ыалол тств , будучи Царевичеыъ—на самомъ д л эте> 
были д йствительно солдаты, несли-де слул;бу настоящую, учи̂ -
лись строю, д лали ружейные пріемы, маршировали, стр ляли, хо-
дили въ походъ, строили укр пленія, брали ихъ штурыоыъ. Н тъ, 
это не пот ганые — это были уже солдаты съ самаго начала, т. е. 
въ 1683 г. образовавшіе полкъ (!'?). 

Но дал е историкъ д лаетъ несжиданный скачекъ назадъ. 
«Что къ 1687 году принадлежитъ р шительное сфорыированіе 

Преобрал енскаго полка (какъ полагаютъ Миллеръ, Устряловъ и 
друг.), это принять можно, какъ ыы вид ли, но чтобы въ этомъ году 
возникли Преображенскій и Семеновскій полки, сказать никакъ 
нельзя: ибо Преображенскій полкъ начался или возникъ въ 1683 г., 
а Селеновскій не вм ст съ нимъ, а посл него, когда охотникамъ 
недостало ы ста въ Преображенскомъ» '}. 

Такою искусственной діалектикой почтенный историкъ полагалъ 
примирить противор чія между показаніями въ челобитныхъ Хаба-
рова и Новицкаго, въ подписи подъ портретомъ Бухвостова и въ 
офиціальныхъ документахъ, добытыхъ изъ Оружейной и Мастер-
ской палатъ. Въ сущности же, Погодинъ повторилъ ошибку Рача, 
съ тою разницею, что первый призналъ необходимымъ пот шныхъ 
называть солдатаыи, а посл дній окрестилъ ихъ бомбардирами; т 

)̂ М. Погодина: <Семнадиать первыхъ л тъ Петра Великаго», стр. 178, 179 
и 180. Въ сРусскомъ В стішк » ла 1874 г., стр. 446 и 447. 



съ самаго начала образовали Преображенскій полкъ, эти съ самаго 
начала составили бомбардирскую команду, изъ которой народился 
Преображенскій полкъ. «Бомбардирами было положено начало 
Преображенскаго полка; они одни существовали до 1687 года; отъ 
артилеріискаго д ла Петръ I переходитъ къ п хотному строю, по-
степ нно увеличиваетъ число ратныхъ товарищей, а въ 1687 году 
р шительно ихъ увеличиваетъ изъ вельможъ, чиновъ конюшеннаго 
приказа, потомъ изъ стр льцовъ Сухарева полка и солдатъ Бутыр-
скаго. Они получили названіе «пот шныхъ», сперва даже пот ш-
ныхъ конюховъ, ибо ихъ включали въ составъ конюшеннаго при-
каза для содержанія» '). 

Погодинъ, ув ровавъ Крекшину и другимъ баснословамъ, повто-
рилъ старую легенду о Петровомъ полку, въ которомъ Царь-ребе-
нокъ производитъ солдатъ въ генералы, капраловъ въ офицеры, 
офицеровъ въ штабъ-офицеры. Трехл тній ребенокъ выходитъ пе-
редъ строй своего полка, командуетъ саблею, подаренною какршъ-то 
усерднымъ купцомъ-патріотомъ... Но еще бол е странно, что такой 
опытный историкъ ув ровалъ безапеляціонно въ челобитныя, со-
ставленныя просителями, служившими въ лейбъ-гвардіи Преобра-
женскомъ полку въ двадцатыхъ годахъ XYIII стол тія, когда уже и 
помину не было о существованіи Пот шныхъ. 

Хабаровъ сказалъ, что онъ поступилъ на службу солдатомъ, 
•служилъ имъ многіе годы и произведенъ въ капралы Преображен-
скаго полка (когда даже и не начиналось его формированія); «зна-
читъ», разсуладаетъ Погодинъ, «солдаты были съ самаго начала, a 
«сли были солдаты, значитъ были и капралы, было производство и 
уже былъ полкъ»; могъли осм литься подполковникъ лейбъ-гвардіи 
Преобралсенскаго, a no арміи генералъ-лейтенантъ Бутурлинъ, по-
давать 9-го октября 1721 года в домость о своемъ производств въ 
гвардію (sic) въ справк «произведенъ въ штабъ-офицеры гвардіи 
въ195 (1687) году, тому назадъ 34-й годъ». Стало быть, полагаетъ 
Погодинъ, онъ давно уже слулшлъ въ Преобралсенскомъ полку ІІ 
постепенно, получая чины, дослужился въ 1687 году до штабъ-офи-
цера... Но офиціальные документы современные говорятъ намъ, что 
Иваиъ Ивановичъ Бутурлинъ былъ комнатпымъ столышкомъ еще въ 
1692 г., т. е. спзгстя пять л тъ посл 1687 г. Очень в роятно, что 
Петръ I окрестилъ его маіоромъ, какъ онъ вообще давалъ приблп-
лсенішмъ шутливыя названія: стольника Петра Ромодановскаго на-

') Рачъ. «Воепный Сборнпкъ», 1860 г. М 1, стр. 12—37. 
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зывалъ Кесареыъ, именуя въ ішсьы его «Her Kenih», подписываясь. 
«в рноподданнымъ»; бывшаго учителя Зотова называлъ княземъ. 
Папою, былъ у него и попъ, и діаконъ. Тремъ сторожамъ Пот ш-
паго двора присвоена кличка Медв дь, Волкъ и Лисица и т. д. и т. д. 

Только на одномъ документ остановилось сомн ніе М. Пого-
дина, именно на «Спаск слулаівшихъ лейбъ-гвардіи въ Преобра-
женскомъ полку, съ начала его основанія», приведеннаго у Азан-
чевскаго въ прим чаніяхъ на стр. 2, о которомъ мы уже говорили:; 
«Еъ какому времени надлежитъ этотъ списокъ, на чемъ онъ осно-
ванъ, подлинникъ, списанный (копія) совреыенно или поздн й-
ше—не приведено никакихъ св д ній, и потому пользоваться имъ. 
до времени критика не позволяетъ. В роятно, онъ составленъ поздно 
поналячныыъ солдатамъ вовремя составленія (sic—в роятно, исто-
ріи), ибо не изъ двухъ же, трехъ солдатъ состоялъ полкъ въ первые 
годы. Желательно напечатать этотъ списокъ, а также и другіе, о, 
которыхъ г. Азаичсвскій упоминаетъ» ') . 

Списка, о которомъ говоритъ г. Погодинъ, въархив неим ется.. 
Онъ, повиднмому, составленъ г. Азаичевскимъ изъразныхъ списковъ, 
ыо не совпадаетъ съ единственнымъ офиціальнымъ спискомъ лейбъ-
гвардіи Преображенскаго полка 1718 г., съ прописаніемъ на по-
ляхъ начала слулсбы. Мы не знаемъ также, гд находится списокъи 
лейбъ-гвардіи Преобраліенскаго полка съ 1701 по 1786 годъ, на 
который ссылается Устряловъ, во II том , на стр. 328. Такога. 
сггиска въ архив Преображенскаго іюлка не им ется, а если такой 
списокъ и существуетъ гд -либо и попался подъ руку Устрялову, 
то онъ составленъ впосл дствіи, въ конц XYIII в ка, а потому, • 
какъ пе совремешшй, теряетъ значеніе для историка Пот шныхъ, 

V. 

Въ 1883 году появилась «Исторія лейбъ-гвардіи Преображен-. 
скаго полка», составленная офицерами сего полка, въдвухъ томахъ 
(третій тоыъ изданъ въ 1888 году) и особымъ томомъ приложеыій. 
Въ томъ лсе году издана и «Исторія лейбъ-гвардіи Семеновскаго 
полка», въ двухъ томахъ, составленная поручикомъ П. Диринымъ. 

Об исторіи появились по случаю двухсотл тія со времеіщ 
учрежденія Пот шныхъ, отъ которыхъ происходятъ оба полка, на-
званные весною 1700 года лейбъ-гвардіею. 

О Погодпнъ. стр. 181, въ «Русскомъ В стппк » па 1875 г., стр. 449. 
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Остапавливаясь иа первоиачальпомъ устройств каждаго изъ 
полковъ, ыы должпы зам тить, что авторы при разр шеніи своей 
задачи разошлись въ н которыхъ существениыхъ вопросахъ, хотя 
оба — гвардіи капйтанъ Чичерииъ и поручикъ лейбъ-гвардіи 
Сеыеновскаго полка Диринъ, находнлись бол е или мен е подъ влія-
ніемъ изсл дованія М. Погодина, только-что нами разсмотр ппаго. 

Г. Чичеринъ, безз^словио подчиняясь сулсденію М. Погодина, 
лршшмаетъ на в ру сл дующее его заключеиіе о иачал Преобра-
жонскаго полка: 

«Лейбъ-гвардіи Преображенскій полкъ долженъ вести свое иа-
чало ноября съ 30-го числа 1683 года, когда Серг й Леонтьевъ 
Бухвостовъ, продоллсая числиться въ офиціальныхъ придворны. і. 
в домостяхъ пот шыымъ кошохоыъ, самоохотно предстал'1., по вы-
зову молодого Государя, въ составъ вновь образуемаю иыъ полка 
(sic) и былъ почтепъ отъ иего первенствомъ» (стр. 29). Назвапіе же 
полка Преображенскіе Пот шные получаютъ съ 1689 года, что 
молшо вид ть изъпросьбы Луки Хабарова» (стр. 77). «Накоиецъ, въ 
1694 г. прп Преображенскомъ полку учреждена, независимо отъ 
полковой артилеріи, болбардирская рота» (стр. 79). 

Г. Диринъ къ разр шенію вопроса о начал организаціи лейбъ-
іьардіиСеыеповскаго яолка подходитъ бол е остороллю. Упомянувъ, 
согласно Погодипу и опубликованнынъвъ 1872 г. докумелтамъ о 
лагражденіи Пуіпкарскаго приказа граиатнаго и опіестр льнаго 
д ла мастеровъ и учеыпковъ и кашітана ыноземца Зоялера за по-
т шиую огненную стр льбу въ Воробьев 30-го мая 1683 года, Дй-
ринъ заключаетъ: «Птакъ, если относить зарожденіе пот шішхъ къ 
1683 году, то приходится признать и то, что начало имъ бьио по-
яожено въ сел Воробьев въ день рожденія Петра I, т. е. 30-го 
ыая. когда впервые раздался пот шный выстр лъ (стр, 7 и 9). Въ 
это время, продолл:аетъ г. Дгіршгь. пе могло быть устроеннаго 
йолка, какъ особой части, но была пот шпые изъ различпыхъ при-
дворныхъ чиновъ. Предпололчеиіе (Устрялова), будто Петръ I для 
созданія пот шныхъ «кликнулъ кличъ къ охочимъ людямъ» и что 
по этому кличу первыыъ явился къ нему Серг іі Бухвостовъ. намъ 
кажется- совершенно пеправдоподобиымъ. во-первыхъ, пи въ ка-
кихъ документахъ н тъ нигд ыамека о подобиомъ ішзов , а во-
вторыхъ. Петру I и не было і-шкакой надобности приглашать лсе-
лающихъ: онъ іюгъ прпказать служащимъ при иемъ д лать то или 
другое: «если не чпстпть конюпіню и лошадей. то запяться ІЮСІІІІОЮ 

экзерциціею». Мы па д л въ отомъ и уб ждаемсями-І-, первыс гГо-
ПОТІ.ШНЫЕ П ІІАЧАЛО ПГКОБРАЖЕПСКАГО ПОЛЛА. '-
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т шыые солдаты были взяты не со стороны, а изъ чиновъ придвор-
наго в домства. состоявшихъ при особ Его Царскаго Величества» 
(стр. 14). 

Въ Пот шішхъ ыолодой Царь ыашелъ опору въ то смутное и 
неурядное время, когда къ стр льца^іъ. иреданыымъ Софіи, опъ 
чувствовалъ полное презр ніе. Выраженіе Шакловитаго передъ 
казнью, что въ 1687 г. «учали прибирать пот шныхъ конюховъ», 
Диринъ толкуетъ въ томъ смысл , что Иот шнымъ Царь далъ «п -
которую организацію»: ио, съ другой стороыы, пигд не упоми-
нается до 1692 года названія «Преображенскаго полка», «Семе-
новскаго полка». «Пот шные. какъ пе составлявшіе какой-нибудь 
отд льной части или единицы. не бывалп. въ часы свободыые отъ 
слулхбы пот шиой. строевой—въ сбор , а расходились по своему 
прямому ііазиачепію, одни въ царскіе хоромы. другіе по конюш-
нямъ; зиачитъ, предапіе о разд леніи Пот шныхъ, за недостаткоыъ 
пом щенія, на Преображенскихъ и Семеновскихъ неосиовательно. 
Утверждать, что одинъ полкъ формпровался рапьшеили позлсе дру-
гаго—не бол е какъ одна игра словъ» (стр. 16. 17). 

Главная заслуга г. Дирина состоитъ въ тоыъ. что оыъ я.сно, въ 
согласіи съ дошедшиыи къ намъ обрывкамп офиціалышхъ докумеи-
товъ. различаетъ дв ступеіш въ устройств полка—спачала, въ 
1683 году, возникли Лот шиые, а зат мъ уже, когда разрушсиа 
была партія враждебныхъ Петру и его роду, когда стр льцы сплою 
обстоятельствъ признали въ немъ истыпііаго закошіаго Государя и 
безирекословио подчпнились его самодержавной власти, Ііетръ I 
принялся за устроііство Пот шиыхъ въ особо оргаішзованныя, от-
личпыя отъ стр лецкаго, воинскія часхи. и такимъ образомъ воз-
пикли въ 1692 году два новыхъ солдатскихъ полка Преображсп-
скій и Семеіювскій, въ подкр илеыіекъ двумъ старыігь солдатски.мь 
Московскоігу и Бутырсксшу Выборішмъ полкамъ. 

Въ сужденія автора исторіи Сеыеиовскаго полка ыеобходнмо 
ввестп только дв ыезначительныя, по существу, поправки: 1) д ле-
ыіе Пот шиыхъ па Преобралсеискихъ и Семеыовскихъ существо-
вало, какъ мы уже сказали, по условіямъ топографическимъ, отчего 
и образовалось два полка. и 2) ыазваніе «Сеыеновскій полиъ» въ 
офпціалышхъ документахъ. а иыспно: въ зашісяхъ Мастерской па-
латы и въ расходныхъ кыигахъ Казепнаго приказа въ первыіі разъ 
упоыипается, какъ ыы уже сказали выще. подъ 1690 годомъ. По-
этому, ігожно съ в роятностью сказать, что оба названія возникли 
одновременно во вторую половппу 1(190 года, по тогда ие все еще 
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Сіыло сд лано для поы щепія вновь устраиваеыыхъ полковъ; эти не-
достаткр^Ьл е чувствовались въ Семеновскомъ, ч мъ въ Преобра-
женскрмъ, гд съ 1685 года иастроено было шіого домовъ и им -
лась уже Пот шная слобода со съ зжей избою. Очеиь в роятно, 
что солдаты Бутырскаго полка работали л томъ 1691 года въ 
с. ПреобраліенсЕОмъ— пульварзики. влагалища, перевязя не для 
одного толъко Преобралсенскаго полка ^. Въ сл дующемъ 1692 году, 
весною, посл довало пазнаяеніе полковпиковъ — фонъ-Менгдена 
( амендина) въ ПреображенсЕІй, Чамберса, «полковника, что у 
пот шпыхъ копюховъ» въ Семеиовскій. Въ этомъ лсе году встр -
чаеыъ списокъ сержантовъ Преобрал епскаго полка, а въ сл дую-
щемъ 1693 г. —первый изв стный списокъ началыіыхъ въ пемълю-
дей. Сл дователыю, формироваиіе изъ Пот ппшхъ двухъ новыхъ 
•солдатскихъ полковъ шло посл довательно, по плану, молсетъ быть 
нам леняому вскор посл Троицкаго похода, при участіи имени-
таго геиерала Гордоиа 2 ) . Лефортъ въ тоыъ же. 1692 году, когда 
былиустроены Пр.еобралшнскій и Семеновскій полки. становптся' 
командиромъ 1-го Московскаго Выборнаго солдатскаго полка и ые-
ыедленпо приступаетъ къ постройк для лего пом щеній, по бли-
зости къ Н мецкоіі слобод и селу Преображенскому, и ЕЪ весн 
1693 года построеііо 500 доыовъ для солдатъ. Явилась Лефортов-
ская слобода, по иыени которой отнып сталъ шіеиоваться старый 
Московскій полкъ. Если такъ, то и пом щенія, иеобходимыя для 
разм щепія Семеновскаго полка, моглм быть сд ланы въ течеиіе 
одного года. 

Трудно сказать. почему авторъ «Исторіи Преображенскаго 
полка», капитанъ Чичершіъ, въ своихъ работахъ, пе пршіялъ во 
вішыапіе весьма валшые ма,теріаій для пачала Преображенскаго 

а) Въ офпціалыюй заітпсіі иеречислены фамидіи этпхъ со.тдать. Ближайшее 
наблюдоіпе ;іа постройкою йхъ, иожетъ быть, пв репо было Лук Хабароиу, о 
чемъ онъ уііомппаетъ въ споей челобптпой. Кром того, въ заппсяхъ расходонъ 
НаХОДПМЪ: «6-Ю U 10-10 ІЮЛЯ І б і Я Г., ЧТО ОНЪ ПрОП.ІВОДИЛЪ ПОКуПКИ КОЖЪ Hit 

чахлы для руя;ей п разпые матсріалы па кафтаны великому государю. а 5-го 
([іевраля 1692 г. (І)атермпстру Лук Хабарову вь награду дано 5 арінпігь сукна 
яармазйну». 

2) На Гордопа пе обращали вовсе вниманія ве ппсавиііе о нропсхождсііін 
Преображенекаго полка, а между т мъ онъ: прпсылаетъ въ Преображенское къ 
царю солда-п. п барабашцпиовъ своего полка въ 1688 г., обучасті, Пот шныхъ 
въ 1689 г., посіллаетъ свояхъ соддать строиті, амушшію, почтп каждый депь въ 
Преображепскомъ па учепіяхъ, часто даетъ срв ты Царю, рекомендуеть полковника. 
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полка въ Есиповскомъ Сборыпк , изд. 1872 года. И почему пепре-
м ино нужно іга ть въ Серг Бухвостов (такъ сказать) родопа-
чальника Преобралсенскаго полка? Такая предвзятая мысль повела 
г. Чычернна і;ъ повтореиію ошибокъ Погодпна, съ тою разішцею, что. 
вопреки ему, первыхъ Пот шныхъ онъ ттазываетъ ие солдатами, a 
охотыикали. 

«Одшгыадцатил тній Петръ задумалъ, вы сто стр льцовъ, оказав-
шпхся негодныып, устропть регулярную армію, подобную европей-
СІСОІІ», и притоиъ «начало этой арміи залолшть (sic) въ с, Преобра-
лсенскомъ, подъ свовмъ наблюденіемъ, прим ромъ своего усердія 
и самоотверженія». Для образоваиія такой арміи ояъ р пшлъ при-
гласить «охотпиковъ» изъ разиаго рода служитёлей придворнаго 
в домства, которые, получая содерл;аіііе на своихъ штатныхъ м -
стахъ. должвы обучаться ратному д лу. «Р шено и сд лано. Моло-
дой Царь (правилыі е сказать—отрокъ-Царь) тайно (sic) обращается 
къ придворпымъ слул:ителямъ съ прпглашеніемъ поступыть въ По-
т шную службу п вызываетъ охотниковъ». Первымъ охотникомъ 
является придворныи кошохъ Серг іі Леоіітьевъ Бухвостовъ и онъ 
записанъ «первымъ солдатсшъ будущаго Преображенскаго полка». 
Петръ обрадованъ такоіі иаходкои и въ благодарность виосл дствіп 
поручилъ скульптору графу Растрелли вылпть изъ металла статую 
Бухвостова. Прим ръ заразителенъ. служить Царю идутъ и другіе 
охотпыки изъ копюховъ и придворные служителя: Даішло Новиц-
кій. Лука Хабаровъ, Якимъ Вороиппъ, Григорій Лукинъ, Степанъ 
Буліеяшювъ п проч.» ').• 

«Сначала собирается рота, назваштая пот шпою Преображен-
скою 2 ) : рот этой сулсдено разростпсь дополка того же имеии, ко-
торый считается донын первымъ пожомъ гвардіи и вообще въ рус-
скомъ регулярномъ войск . Бервоначальная оргаішзація ГГреобра-
женской роты не была совершеіпіа ул е̂ потому, что пе было денегъ 
на ея содержаніе «п рота эта была не обута и не од та (sic); ио 
все это не м шало, соображаясь съ возможностыо, вс мъ, отъ мала 
до велика, проникнуться одпою мыслыо своего воладя: учиться м 
учиться» •''). Описавъ вкратц село ИреобралсеысЕое (неполно и не-
в рно), куда въ 1681 году переиесены воешшя упражнепія (?), 

*) ^д сь авторъ д лаетъ ссылку на стр. 105 статыі Погодіпіа. 
2) Старая псторія, одна пзъ т хъ оасенъ. которымп наподнены Вс сиазаиія 

пностраяцевъ о Петр u его воііск до Устрялова: недостапало только скаваті,. 
что <;ІТОІО ротою командовать навначенъ Дефортъ». 

3) Г. Чичернпъ. «Іісторія ГГреображенскаго полка», г. і. стр. 31)—32. 
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«кохорое. такймъ образоыъ, стало колыбелыо пе холько гвардіи, ио 
и вс хъ реформъ Петра Великаго», г. Чичеринъ возвращается къ 
своей Преображенскоіі рот . Въ пей въ 1683 году набралось 50 че-
лов къ изъ охотниковъ; по въ сл дуіощемъ, 1684 году, оиа увели-
чплась вдругъ 300 охотпиковъ съ Сокольничьяго двора, ибо оба 
Царя, по взаимному согласію, пор шили зачислить въ ІІот шиые 
вс хъ молодыхъ людей царской охоты. Посл того, въ 1687 nuy. 
«когда Петромъ былъ явно (sic) «клшшутъ кличъ къ охочимъ лю-
дямъ», Л елающихъ постуіштьна царскуюслужбу,явилось до 1,000 
челов къ». ІЗъ Преображенскомъ стало т сно и потому часть ихъ 
переведена была въ сос диее село Семеиовское, и эта часть назвапа 
Пот шными Семеновскими, которые и послужнли иачаломъ ны-
и шняго лейбъ-гвардіи Семеиовскаго полка. Преображенсіие 11о-
т шные получаютъ названіе полка съ 1689 года, такъ какъ-де въ 
челобитпой Лукп Хабарова сказано, что «по возвращеиіи въМоскву 
изъ Троицы по указу в. в. пожалованъ я въ Москв изъ капраловъ 
въ квартермистры въ Преображеискій полкъ» '), 

Достаточно сд ланной выписки изъ «ІІсторіи лейбъ-гвардіи 
Преображенскаго полка», изданиой въ 1883 году, чтобы оц нить 
неоснователыіость сужденій о начал Пот шхшхъ и объ образова-
ніи полка у автора, задавшагося предвзятыми мыслями подъ влія-
ніеыъ разсуждеиій Погодиііа о G. Бухвостов и не давшаго себ 
труда справиться по документамъ съ фактами, вполи выяснешшми 
историками о той обстаеовк , въ которой совершалось первоиачаль-
иое Босгштапіе Петра Великаго—въ его д тств и отрочеств . Вхо-
дить въ критическій разборъ суждепій г. Чичерипа посл всего ска-
заннаго нами о Пот шныхъ и начал Иреображенскаго полка н тъ 
надобности. Зам тимъ толысо'. что онъ подъ Пот пшыми разум етъ 
какихъ-то «охотниковъ». призываеыыхъ Царемъ на слулсбу сна-
чала тайно, а потомъ, съ 1687 года, явно. Рачу пужно было. чтобы 
пот шішми были исключительно бомбардиры; Погодинъ, подумавъ, 
р шилъ, что то были не бомбардпры, апросто солдаты. потому что 

•С. Л. Бухвостовъ былъ «первымъ Россійскимъ солдатомъ». Поло-
жиыъ, Рачу въ 1860 г. не были изв стпы вновь открытые офиціаль-
ные документы въ Московскихъ архивахъ, по г. Чичерину въ 1883 
году нельзя было не ознакомпться съ «Сборникомъ архивпыхъ бу-
магъ о Петр Великомъ», издашшмъ въ 1872 году. 

г) Чииеринг, стр. 77. Тутъ опять сеылна па Погодпна; стало быть авторі. ие 
далъ себ труда заглянуті. въ самую чсдобптпую Хабарова, поданную въ 1724 г. 
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Прп отсутстши критическаго аналйза, простое стало сложнымъ 
ясное—темнымъ и вопросъ о начал и происхождепіи Преобразкен-
скаго гюлкаостался совершепыо саутаішы.мъ посл истеченія двухъ 
сотъ л тъ его существоваиія!... 

Мы ие нашли у г. Чичерина того офиціалыіаго сііпска Прео-
браженскаго полка съ 1701 по 1786 годъ, на который ссылаются 
Устряловъ и Погодинъ, иридавая ему особенно важное зпаченіе. В'і> 

прилсшеіііяхъ у него пом щеіш только: 1) списокъ Преображеы-
скаго иолка бомбардйрской роты въ 1698 г., доставлеиный въ ар-
хивъ полка по Высочайшеыу повел нію въ 1842 г.; 2) списокъбом-
бардирамъ, состоявшимъ въ распоряженіи де-Леваля при осад -
Азова; 3) роспись Преобраліеискоцу полку, бывшеыу подъ Воскре-
сеискимъ монастыремъ въ сражепіи со стр льцами 18-го іюня 
1698 г., и 4) в домость и списокъ Преображенскому полку ыачаль-
пымъ людямъ и урядникаыъ (1698 г.). А между т мъ у Устрялова 
даже им ются бол е старые списки 1693 и 1695 гг. пачалыіымъ 
людялъ npeo6pajKeiiCKaro полка, равно какъ и бомбардирамъ; это 
т мъ бол е страішо, что посл дпіе два сішска, третій и четвертый. 
взяты имъ изъ «Псторіи» Устрялова. 



VI. 

(5) Рукоппсиая посмертная заішска Г. В. Ееипова о Преображеискоііъ иолку. 
7) Нашп докавательства о начал Пот шиыхъ съ 1683 года. — Ихъ составъ. — 
Устр.ойство Пот шнаго городка въ с. ІІреображепскомъ. — Летрь Великій с.ер-
жантъ Преоброжепскаго полка.—Учреигдсніе Прсооражспсиаго іюлка п бомбардп-
'ровъ, 1690—1(і92 гг. — Напмевовавіе Преображеііскаго п Семеновскаго полковъ 

лейбъ-гвардіей въ иервоГі пбловин 1700 грда. 

Г. В. Есиповъ составилъ свою статыо исключителыю no офи-
ціальнымъ документаыъ, добытымъ имъ самимъ изъ столбцовъ и 
кыигъ Оружеііиой палаты, и отыесся къ д лу саыостоятелыю, не 
подчипяясь нп авторитетамъ йсториковъ о Петр Великомъ, повто-
рявшпхъ нер дко баснословішя сказанія ииостраіщевЪі ии преда-
піямъ сомнительпой пробы, особепноп въ запискахъ Крекшипа, пи 
вводящими мпогихъ въ заблужденіе челобитными: и справками кап-
целяріи лейбъ-гвардіи Преобра;кенскаго полка, составленпыыіі въ 
копц С верной воіііш, въ которыхъ къ пачалу его бытія отяо-
сятъ то, что стаыовилось совершившимся фактомъ въ посл дующее 
время. Хаборова считали солдатомъ лейбъ-гвардіи Преображен-
скаго полка въ такое время, когда пе было ни полка, ки гвар-
діи. Новицкій въ 1726 г. считалъ себя поступившпмъ въ 190 
(1682 г.) бомбардиромъ лейбъ-гвардіи въ Преображенскій полкъ 
при такихъ жё условіяхъ, тогда какъ его д йствителыіая слул̂ ба 
началась съ 198 (1690) года. Каыцелярія въ 1719 г. даетъ справку 
кабшіетъ-секретарю Макарову, что генералъ-лейтеиантъ Бутурлииъ, 
состоящій подполковиикомъ лейб'ь-гвардіи Преобралсепскаго полка, 
'щюизведено въ этомъ полку штабъ-офицеромъ въ 1687 году, 
опять въ такое время, когда пе было іга полка, ни штабъ-офиі],еров7), 
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ыи ішванія лепбъ-гвардіи, а онъ, Ивапъ Ивановичъ Бутурлинъ, ио-
силъ званіе колнатнаго столышка, упраашяясь въ ружейныхъ пріе-
махъ въ коланд какого-либо искуснаго экзерцицмейстера, ипоземца 
въ чин поручика. 

Поэтому, посмертыая записка Есипова «Преображенскій полкъ» 
(1686 —1700 г.), по нашему ші шю, им етъ для исторіи этого полка 
исключительнре зиаченіе. 

Въ печатаеыой записк мы опускаеыъ миогочисленныя ссыліш 
на столбцы и кпиги оружейцой и мастерской палаты. 

«Петръ Великш, съ самыхъ югшхъ л тъ, любплъ особеішо воен-
ное д ло и, воспитываясь вн старинныхъ придворішхъ обычаевъ, 
еще въ 168.3 году (им я 11 л тъ отъ роду) т шился въ загороднолъ 
сел Воробьев огнестр лы-іою стр льбою. Въ 1685 году при двор 
являются н ліецкіе кафтаны на карлахъ и пот шные—на спаль-
никахъ, ыолодыхъ людяхъ лучшихъ фамилій, окружавшихъ Петра. 
Молодел ь̂ забавлялась военными пот хами и ул̂ е съ барабанами. 
Въ Преобраліеиское, гд лшлъ царь, возили безпресташю изъ Мо-
сквы всякія «хоромныя пот хи» и ружья; на конюшн государевой 
явились пот шныя лошади» '). 

«Въ 1686 году д ло принимаетъ бол е серьезный характеръ. 
Царь беретъ изъ коиюшеннаго приказа людей взрослыхъ (а му 
было только 14 л тъ) стряпчихъ конюховъ: Якіша Воронина, Серг я 
Бухвостова, Данилу Картина. Ивапа Нагибина, Пвана Іевлева. 
Серг я Черткова, Василья Бухвостова, и марта 31-го опред ляетъ 
ихъ пот итымгь пг/шкарями. Іюня 4-го въ Преображеискомъ го-
товъ пот шный го^о^оет—кр постца съ башней часовою, на кото-
рой восемь колоколовъ перечасиыхъ. Зд сь сосредоточился, подъ 
руководствоыъ Петра, этотъ кружокъ д ятелыіыхъ людей пот ш-
ныхъ, изъ которыхъ возникъ Преобралсенскій полкъ». 

«Увеселеиія военныя начинаютъ принимать все бол е и бол е 
серьезный характеръ. Пот шиые уже^ въ строю: у нихъ пищали, 
пушки. прапорцы (малеиькія знамеиа) съ орломъ двоеглавьшъ въ 
середин , въ откосахъ зм и, а кругомъ камка золотиая. Работа ки-
питъ въ пот шномъ городк : стр льба, стройное учеиье—изъ Мо-

') Доиоіненія п.возраженія на этотъ пунктъ, оспонаныыя иа вьшискахъ самого 
Есппова пзъ архпвныхъ бумагъ маст рской палаты п казевнаго врпказа мы по-
м щае.мъ ниже въ п. ^'11. 
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сішы безпресташю возятъ свинецъ, иорохъ, ррулсія—у нихъ свой 
фортермистръ (квартирмейстеръ) Лука Хаборовъ, свои пот шные 
фіолыцшси и барабанщики. Заыышляется корабелыюе д ло—въ 
пот шиоыъ городк строитсл пот шпый корабль иноземцемъ Тим-
мерманомъ». 

«Все еще тт хи — но въ глазахъ соправителышцы царевиы 
€офіи Алекс евны — пот хи опасиыя. И вотъ пот шпымъ грозитъ 
страшная б да. Царевпа Софья. съ Васильемъ Васильевичемъ Голи-
цыі-шмъ, съ Шакловитымъ и ыонахомъ Сильвестромъ Медв девымг 
составляютъ заговоръ убить Царя, уничтолсить пот ші-шхъ. Пре-
даішые Петру стр льцы Елнзарьевъ съ шестыо товарищами, иочыо 
8-го августа 1689 года изв щаютъ Петра ^ — онъ удаляется вер-
хомъ изъ Преображенскаго съ пот шпыли въ Троицкій монастырь. 
Твердость и энергія Петра снасаютъ Россію—козни злоумышлен-
ииковъ разрушепы: царевна Софья заключена въ ыонастырь, глав-
пые преступншш-заговорщшш казнены. Петръ безопаспо и спо-
койно продолліаетъ устраивать свое любимое д ло». 

«Въ ыа 1690 года пот ішшіт полкъ улсе иы етъ знамя полковое 
«съ Госздаревы гербы». У, Государя полевой кафтаыъ и пот шный 
темпо-зеленаго сукна съ шнуромъ золочснымъ, штапы алые. 
Сержанты въ кафтаиахъ н мецкихг, съ шпагами иа перовязяхъ 
изъ красной кожи. Въ пот шиомъ городк учреждепа съ зжая изба 
и полковнпкъ «что у пот шыыхъ кошоховъ» Ивапъ Чамберсъ». 

«Цв тъ мундира цреображенскихъ солдатъ въ первое время 
едва ли былъ одііооб])азішіі. потоиу что встр чаются пот тныг 
кафтаны разпыхъ цв товъ: теынозелепые, коричиовые, синяго п 
дикаго цв та (посл дияго бол е всего). Кафтаны были обшиты іпп -
ррмъ золотыыъ и шолковымъ съ серебряпымп пуговіщами». 

«1C91 годъ особешто зам чателеиъ по Бриходо-расходпымъ кни-
гамъ (Мастерской палаты) постройкою въ большомъ количеств по-
т шныхъ кафтановъ, пот шныхъ гиапокъ, пот шныхъ чоботооъ. 
Въ этомъ году и Петръ первый -) поступилъ серлшггомъ: февраля 

*) Елпзарьеву съ товаршцами за это пожаловано въ иаграду по 1,000 р. 
«аждому, деньги въ то вреия громадныя. * Зам тка Е. 

23 Выражепіе «первый» очевидпо отпосится къ имоіш Петра, т. е. ІІет|іъ I. 
Первый разъ уішминается о сержантахъ въ записяхъ 101)0 годъ,—пхъ было 
ліесті. п для пихъ въ пот шііой конюіші пм лось шесть лоіпадей. Иазванъ сер-
жанть ПапкратШ Гл бовскііі, которому аожалованъ ігсподъ пеецоиый хреитои/.ііі 
въ чстыре рубля. {Заітсь 6 дешбря 1690 г.)- Заж. Л. В. 

V 
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27-го ізстр чается ізъ первый разъ указапіе, что велйкому государк> 
СІШІТЪ сержантскій кафтанъ краснаго сукна» 1). 

«Названіе пот шнаго Преображенскаго полка встр чается-
также въ первый и посл диій разъ въ этоыъ году, а потомъ полкъ-
уже назБівается просто Преображепскимъ». 

«Въ]692году полкъ, по всезіу в роятію, былъ окончательно 
сііюрмированъ, потому что сохранился списокл. поимяшгай этого 
года сержантамъ. Въ числ серлгантовъ н Якимъ Воропинъ, взя-
тыи въ пот шБые пушкари въ 1686 году изъ стряпчихъ іюиюховъ.— 

• Лефортъ прииимаетъ участіе въ хозяйств новаго полка—подъ его 
иидзоромъ шьется пот шное платье». 

«Въ 1693 году полкъ пм лъ сверхъ полковаго знамепи повсе-
дпевпыя знамена: алебарды, протазаны, копья. Для пот шиой 
стр льбы употреблялись ядра, обитыя кожею; и еще для пот хъ ка-
кія-то древки съ яблоками, нав рху кружіш деревяыные, обитые 
войлокомъ и поверхъ кожею. М рою древко было 6 арпшнъ съ чет-
вертыо». 

«Первыя св д нія о пачальныхъ людяхъ Преображенскаго полка 
отпосятся къ 1693 году. Начальвые люди были: одшп! полковішкъ. 
одпнъ маіоръ, шесть поручиковъ и два прапорщика» ''). 

«Хозяііство полка было самое простое. Сукно и Ериклады полу-
чались изъ Казешіаго приказа — мундиры пшли въ полку; орулсіе. 
свшіецъ п порохъ изъ Оружейыаго прнказа. Хл блое содерл;аніе 
отпускалось натурою п раздачею оііаго раслорялхалысь особые ц -
ловалшиш, выбрашше гю ыірсксшу приіювору изъ тяглецовъ ка-
зенной слободы 3 ) . Такіе л̂ е ц ловалыіикн выбиралпсь къ покупк 
разыыхъ ыатеріаловъ «къ пот шнымъ, огиестр лыіымъ и ракитиымъ 
д ламъ». 0 деиежпоыъ жалованьи встр чается толыш указаніе, что 

") Въ пзданномъ сСборнпк выписонъ п.ті. архпвныхъ бумагь о Ііетрі^ 
Ве.іпкомь» бол е пе встр чается о сержантскпхъ кафтавахъ д.ія Петра, но ивъ 
другпхъ ІШТОЧІШКОПЪ пзв стпо, что в-ь феврал 1693 г. царица мать подарила 
споему сыпу еержантскій .чуидпръ.—Потомъ на царя шыотся н нецкіе кафтапы, 
а посл возвращенія пзъ Европы—венгерекіе: е.чу u п которымь прцб.іпжеііііы.\п> 
преображеіітіамъ. Зам. 11. Б. 

-) Имена п фампліи этимъ офпцера.мъ. а также и первы ь еержантамъ по-
и щевы ниже въ п. YII настоящеіі статыі. Есшювъ пом стплъ списокъ въ осо-
быхъ прііложеіііяхі^ прп своеіі заппск . Зам. П. Б. 

3) Кав іпіая слобода въ Москв была Дворцовая, топ рь па.мять объ пеіі 
сохранпдась въ урочищ Ыосковскоиъ, ечто въ кавеіпюГи. 

Зам. Есчпоаа. 



кь 1689 году Петръ I взялъ личпо пзъ Мастерской палаты ] ,200 р. 
иа жалованье Пот шиымъ конюхамъ» ^ . 

«Второй поимянный списокъ иачальнымъ людяыъ Преображен-
скаго полка сохраішлся отъ 1695 года 2 ) . Къ этому же году отно-
сятся гіодробпое оішсаиіе Преображеискаго полковаго знамени: 
«изъ камки лауданной черыой, м ры аршшіъ безъ 2-хъ вершковъ, 
ширины 3 четв., по об имъ стОронамъ гербъ (орелъ) писапный зо-
лотомъ, серебромъ и красками. Писалъ живописедъ Оруясейной па-
латы Ерофей Еляна». 

«Въ этомъ ж году упомиыается Сержантскій Дворъ,иощ)оен-
ный въ Преображенскомъ сел за Яузою р кою. Пот хи остаются 
гутъ толысо въ прозваніи сторожей Сержантскаго Двора: Степаиъ 
Медв дь, Ивашка Волкъ, Митька Жисица. Пмъ сшиты кафтаны изъ 
темнозеленаго сукиа, съ золотыыи пшуркаыи и серебряпыып пуго-
вицами. Кафтапы одпобортные». 

«Въ 1697 году Преображенскій полкъ содержитъ вм ст съ 
Семеповсішыъ караулы по Кремлю и въ город ; на Пот шномъ 

г Івор , подъ иачальстБОмъ князя Кесаря едора ІОрьевича Ромода-
иовскаго, сосредоточена полицсйская расправа. no д ламъ благочи-
нія и порядка іюлщейскаго въ город . Въ день Богоявлепія, Прео-
браженскій полкъ въ парад и поручикъ Букольтъ, за держаніе 
ясачнаго знамеіги во время освящепія воды, по прим ру прежиихъ 
стр льцовъ, получаетъ паграду суішомъ» 3 ) . 

Въ заключеніи записки своей Есиповъ сообщаетъ св д иія о со-
став Преображепскаго полка въ 1701 году, съ опред лепіемъ окл^-
довъ депьгани, ролсыо, овсомъ и солыо офицерамъ и нйжнимъ чи-
намъ, а также о состав и содержаніи вс хъ выовь учрелсдешшхъ 
регулярныхъ п хотныхъ и драгунскихъ полковъ, съ распред ле-
ніемъ ихъ на дивизіи. Эти св д ыія совершеішо новы. 

') Этоть фактъ влужитъ докаватедьствомъ, что въ 1689 г. въ Тропцкомъ по-
ход число иот шныхъ не превосходпло 250 челов., пбо въ награду жаловалось 
ио окладу—5 руб. М- !>• 

33 Сппсокъ этогь ран е пзв стенъ паъ хронпкп Впсковатопа п иаиечатаігь: 
въ «Исторіп Цар. Петра Велпкаго» Устрядова, т. II, прпл. XVII, п. 4 п въ 
«Иоторіп Преображепсиаго полка» Азаичевскаго. 

Зсш. 11. Б. 
3) Зпаыя ясачпое было б лое съ орломъ двоеглавымъ, проппеано зодотомъ. 

Зам тка Есипова. Для держанія ясачиаго виамени во время церемоиіи наряжался 
офпцеръ пе только отъ стр льцовъ, но также и изъ выборпаго солдатскаго полка 
Бутырскаго, п не только ръ день Богоявлгпія, но и въ цв тоііосиую иед лю (Верб-
іюе воскресеніе). См. Разрядп. Кіпігп п Гордоиа iTagebucli», т. II. 

II. В. 
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YII. 

Бъ «Записк » Есипова ыы считаемъ ііеобходиыымъ сд дать ту 
существеішую поправку, что вреыенемъ для начала «Пот шныхъ» 
ііул;ііо считать не 1686 годъ. когда изъ пот шішхъ коыюховъ из-
браны «пот шіше пушкари», a 1683 годъ. Самъ же авторъ запискп 
юворлтъ въ начал , что лри Двор въ 1685 году являются «пот ш-
пые кафтаиы» на спалышкахъ молодыхъ людяхъ лучшихъ фамилііі, 
что эта молодежь запиыалась поі хаыи, что въ Преобра/ісенское, гд 
жилъ царь, возили изъ Москвы всякіе «хоіюыные пот хи». Стало 
быть Пот шіше существовали въ 1685 году. Но они были п въ 
1684 году; офиціальные же докуыенты Оружейной палаты и ішиги 
Мастерской палаты указываютъ намъ. что сборы и заиятія По-
т шныхъ начались въ 1683 году. 

• Посл стр лецкаго бунта 1682 года, когда въ Кремл утверди-
лась партія Милославскихъ въ лиц правителышцы даревіш Софіи 
Алекс евны. передавшей д ла высшаго управленія въ государств 
кпязю Василію Васильевичу Голицыну, вдовствующая царица На-
талія Кириловиа и сыпъ ея. ыладшій царь, десятил тній отроі̂ ъ 
царь Петръ Алекс евичъ. лишпвпшсь предательски убитыхъ стр ль-
цами зиаменитаго Артамона Ссрг евича Матв ева, преданныхъ 
бояръ (двухъ Долгорукихъ) и свонхъ близкихъ родственниковъ На-
рышкииыхъ. удаляясь отъ большаго двора, сохраиили въ состав 
бояръ, околышчихъ и СТОЛЬБИЕОВЪ неыалое число безусловно в р-
ішхъ и преданныхъ себ представителей стариш-шхъ родовъ, со-
ставлявшихъ силышй вротивов съ кичлявой партіп временщиковъ. 

Изъ младшихъ гредставителей этихъ фамилій, бол е нли меы е 
близкихъ къ возрасту отрока царя, и образовалось первоначалыюе 
зерпо Пот шпыхъ, но не въ 1682 году, а посл гиб ли Ховаискихъ, 
когда достаточыо ясио обыаруліились настоящіе винові-шки стр -
лецкаго бунта, вырвавшіе изъ рукъ отрока-царя едиіюличную власть, 
удалпвъ отъ соправвтельства его мать и истребивъ могуществен-
лыхъ блил;айшихъ сов тниковъ. 

Люди, преданные младшему царю, устугшвшіе сил , должны 
были, скр пя сердце, по необходимости помириться па томъ, что 
возведенный на Брестолъ смутою старшій братъ Іоаішъ Алекс е-
вичъ, сыиъ Милославской, будучи слабымъ физически и иедужішмъ 
т ломъ, будетъ заішматься въ государств исключптелыю д лаып 
граждапскими, а его ыладшій братъ царь Петръ Алекс евичъ, сынъ 
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Нарьшікшюй, здоровый, кр пкій, необыкновешю живаго темпере-
мента мальчикъ, приспособившись къ воинскому д лу, станетъ 
командовать войсками, и въ нужд водить ихъ па враговъ. Въ исто-
ріи Бизантіи паходили приы ры соправптельства двухъ государей. 
Сама зке царевна Софія предоставляла себ роль Пульхеріи. 

ВъМоскв вс ми давиобыли подм чены склонности къ воинскоыу^ 
;і, .іу царевича Петра. Въ народ ходили предаиія, что саыъ отецъ 
его, царь Алекс й Михайловичъ предввд лъ у своего четырехл т-
няго сына паклоиности къ воинской пот х : при цар еодор 
Алекс евич ые разъ сходились съ ВОСЬІІИЛ ТНИМЪ царевичемъ его 
сверстники мальчпкп—царицыиы стольииіш и спальники и забаи-
лялись стр льбою изъ луковъ, въ Брисутствіи царя и двора Мо-
сковскаго. 

Изъ числа лицъ,преданііыхъ цариц Ыаталіи Кириловн и сыиу 
ея Петру Алекс евичу, въ самомъ ыачал посл майскихъ и сеп-
тябрскпхъ смутъ 1682 года им ютъ ближайшее служебное отноше-
ніе къ ыладшему царю: бояринч^ и оружиичій Петръ Басильевичъ 
большой Шереметевъ, въ это время зав дывавшій Оружейною па-
латою: бояриБъ Родіонъ Матв евичъ Стр пшевъ, родствениикъ по 
бабк —л;ен царя Михапла еодоровича: кравчііі, потомъ бояршіъ 
князь Борпсі> Алекс евичъ Голицынъ. поступившій въ дядьки къ 
Петру I; околыіичіе: Тихонъ Никитичъ Стр шиевъ и Семенъ ео-
доровъ Толочановъ; постелышчій Иванъ Семеиовичъ Головинъ, 
СТОЛЬНІІКІІ: киязь еодоръ Ивановичъ Троекуровъ, Гаврило Ивано-
вичъ Головкипъ, Андреіі Артамоиовичъ Матв евъ (сынъ убитаго 
друга царицы), Петръ Матв евичъ Апраксинъ. И сколько позже 
къ ниыъ присоединяются боярипъ Иванъ Тямоф евичъ Копдыревъ? 
начальникъ Конюшеннаго приказа, столышкъ Тимоф іі Борисовичъ 
Юшковъ и еще и сколько стольниковъ. 

Отъ этихъ лицъ исходили распорялсенія и приказанія объ удов-
летвореніи разныхъ потребиостей царя Петра Алекс евича по Ору-
жейнрй и Мастерской палатамъ,—опп производилп заказы, разсчиты-
вались съ ыастерами, выдавали наградныя деньгп. Бъ и которыхъ 
случаяхъ распоряженія исходили отъ дворовой боярыии Матрепы 
Роыановны Леонтьевой. 

Мы не касаемся т хъ бояръ, околышчпхъ, коынатныхъ столь-
ииковъ и стряпчпхъ, которые сл довали за царенъ Петромъ п его 
матерыо въ походахъ въ Троицко-Сергіевъ и Савиновъ монастыри, 
а равио въ с. Боробьево и въ Преображенское, что д лалось въ 
опред ленные періоды года постояшю въ торжественной обстановк , 
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no дашю утізердившемуся обычаю нри Московскомъ двор . Зд сь 
были кпязья Черкасскіе, Трубецкіе, Куракиіш, Одоевскіе. Долгору-
ковы, Реппины, а изъ молодыхъ комиатныхъ стольниковъ назовемъ 
двухъ Бутурлиныхъ, Автоыопа Иваиова Головина, двухъ Плещее-
выхъ, князя еодора Юрьева Ромадаиовскаго. Посл диій въ 1683 г. 
бьглъ рындою при Петр , 

Бо вс хъ этихъ походахъ нсразлучішмъ спутпикомъ отрока-
царя былъ думішй дьякъ Никита Мойс евъ Зотовъ; опъ же, какъ 
изв стио, былъ учителемъ царя; онъ пе столыю заиимался обуче-
ніемъ грамот и письму, сколько разсказаыи по раскрашеіпшмъ 
цв тныыи красками царствеиныыъ п пот шиымъ книгамъ п фряж-
скимъ листамъ. 

Изъ пиостранцевъ. кром иридвориаго доктора голландца Ванъ-
деръ-Гульста, были знакомы Царю въ походахъ: Аптекарскаго при-
каза алхимистъ Петръ Пиль іі лекарь Яганъ Термоытъ, которымъ 
за походы. по обычаю. выдавались паграды суішоыъ на платья, плп 
деньгами. и нововы зжій лпоземецъ, огпестр лыіый ыастеръ Симонъ 
Зомеръ, служившій капитаномъ въ Московскоыъ выборномъ (1-мъ) 
генерала Аг я Алекс евича Шепелева полку. Оиъ ста.іъ пзв степъ 
Петру I съ 1683 года. 

У каждаго царя были свои спалышіш, карлы, комнатные иетоп-
ншш и сторожа. Въ походахъ 1683 и 1684 гг.. т. с. на время пре-
быванія въ какомъ-либо подыосковномъ сел , паряжались постель-
пые истопнщш и постелыше сторо^ка. Такъ. въ 1683 году сопро-
волдали царя Петра: въ поход въ Воробьево иять спалышковъ 
и.семь постелышхъ истошшковъ; въ )684 г. въ поход за госуда-
ремъ въ село Коломепское было шесть постелыгыхъ истопншшвъ, a 
въ Троицкомъ и Калязинскомъ об'і) здахъ — восемь постельиыхъ 
сторожей. Карловъ въ походахъ 1683 года было пять челов къ. по-
тоігь прибыло еще двое. Въ Троицкій и другіе походы и объ зды 
сопроволсдали обоихъ царей или одиого царя ГІетра самопалыше и 
ыастеровые люди Орулсёйной палаты. C'I. ними возили оружеиную 
казну (ппщали виптовашіые замочпые), н сколько пороху (до 
10 ф.),,свинцу (фуптовъ 20) п разныя пршіадлелшостп на одногі 
подвод , а па другов — походпую кровать. «А подъячему Иваіі 
Маслову, который посланъ съ оружейною казною за Государе.мъ. 
въ его Макарьевскомъ поход , выдать на дв подводы съ сего (6-го 
севтября) числа впредь иа 20 по шесть деиегъ иа подводу». 

Сопроволдавшій царя Петра Алекс евича въ походахъ комнат-
ныіі сторожъ изъ Оружейной палаты, по лрпказапію боярипа и ор -
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.жейішчаго (Шереііетеіза) посилъ обуатико жел зный, навсдеп-
лый серебромъ вызолоченпымъ, съ одпой стороиы въ травахъ орелъ 
лвоеглавый, съ другоы стороны травы. рукоять клеиовая крашеная 
зрубка и накоиечішкъ наводные» '). 

Въ хоромахъ царевича ІІетра им лисъ самые разиообразиые пред-
меты. ближе его шітересовавшіе: фряжскіе листы на ст иахъ съ 
изображеніемъ разцыхъ событій, илп съ разрисовапнымъоружіемь; 
•были тутъ сд ланиые изъ дерева предметы совремеішаго вооруже-
нія—холодпаго и огііестр льнаго. Были алебарды, барабаны, стра-
зіенты и прапорцы изъ тафты. 

Передъ хоромами царевича Петра, въ самоиъ начал 16S2 года, 
когда еще не предвид лась кончина царя еодора, иаходилась рас-
чищешіая площадка и на ней стояли дв деревянішя пушки, ро-
гатки, палатка—ы что въ род воеииаго лагеря. 

Въ доыашией обстановк царственмаго отрока едва ли моглп 
ироизойти какія-либо существенныя изм иеііія въ иервое время no 
восшествіи его иа престолъ. Ио въ ] 683 году встр чаемъ такія св -
д нія въ офиціалыіыхъ документахъ. что общій характеръ ихъ свп-
д тельствуетъ какъ-бы объ узакоііепіи Пот шпыхъ. 

Просл димъ заниси по Оружейной мастерской съ начала 1 (і83 і. 
'Боярынъ ішязь Борисъ Алекс евичъ (Голицыиъ), выдавъ 3-го днваря 
изъ хоромъ отъ велпкаго государя Петра Алекс евпча «шпагу н -
.мецкаго д ла, крыжъ золотой», приказалъ исправить поломаыпыя 
нолшы. Ножны сд лаіш и подапы . го числа въ хоромы черезъ 
околыгичаго А. И. Чирикова. Спустя иед лю вел но сд лать къ вс-
ликому государю Истру Алекс евпчу въ хоромы «дв пушки, дере-
вяшіыя пот пшыя», м рою одпа въ длину арщинъ, другая въ пол-
тора аршииа, п посеребрить; пушко доллшы быть на стаикахъ \\ 
на колесахъ, распнсаиішхъ аспидомъ. и съ дышлами.—Работа эта 
сдана Овчишшя слободы тяглецу Тихомирову. Работали надъ 
ними бол е двухъ л сяцевъ, а 26-го марта п въ первыхъ числахъ 
апр ля «т пушкп представилъ въ хоромы государю боярипъ и ору-
жейничіп Летръ Васильевъ большой Шереыетевъ». Сл дователыіп 
деревяниыя пот шныя путки могли быть перевозимы на пот пшыхъ 
лошадяхъ. Почти вътол е вреня, 7-го апр ля, томулЁё боярипу сдаігі, 
пзъ Мастерской палаты, изготовлсііиыіі для Великаго Государя по 
«гожелащю, «обушникъ,жел зпый, чтобыбылъ в сомъ малымъ ч .мь 
больше фупта съ наведеіщымъ золотомъ». Въ то время обушиикъ, 

') «Сборгіикъ иытісоі;ъ пзъ архивныхъ бумагъ Петра Велпкаго, т. I. 
статі.и 2 і •"). 
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плп чеканъ, былъ прпзиакомъ власти воеводы, подобно булав у 
атамановъ. 

Ыа царской конюшп содерл ались «пот шные лошади», иртт 
нпхъ спсціально паходплись особые стряпчіе коиюха. Ихъ впосл д-
ствіи стали называть «пот шными кошохами». Мй уже 57помяналй 
о стряпчихъ кошохахъ, что у пот шиыхъ лошадей, которымъ въ 
1683 году великіе государи пожаловали, за ихъ скудость, сукно на 
кафтаны. Въ числ ихъ находились Серг й Бухвостовъ и Якішъ 
Воронииъ. будущіе преображенцы. Въ загшсяхъ о награледеніи за 
участіе въ Троицкоыъ и Калязинскомъ объ здахъ упомшіаются дру-
гіе кошоха: Денисъ Стоимскій съ товарищи десять челов къ. кото-
рыыъ дано въ приказъ,-для ихъ скудости, по 2 рубля. Этихъ кошо-
ховъ, что у пот шішхъ лошадей, имепуемыхъ пот шпыми коню-
хами, нельзя сы шивать съ стремянными, стряпчтш и стадыыми 
коиюхаыи. Гораздо позл;е. въ записп 11-го поября 1689 года, на-
ХОДІІМЪ еще артель въ десять челов къ «пот шпыхъ Семеіювскнхъ 
коиюховъ». Аидрею Пояркову съ товарищи десяти челов камъ даыо 
на носплыіые кафтаны по 5 арш. амбургскаго сукпа». Обязанно-
сти пот шныхъ кошоховъ находились пе въ одной только зави-
симостп отъ ііазиачеБІя лошадей, состоявшихъ въ «Пот шпой ко-
шошн »; ихъ употреблялп также и для посылокъ Съ царскилгй 
приказаніяМй, а н кбторыхъ изъ ішхъ стали лазначать въ качеств 
прислуги при орзгдіяхъ, когда въ распоряжепіе Царя поступило н -
сколько пушекъ; но это случилось, кажется, не рап е 1686 года, и 
тогда пзъ пот шныхъ конюховъ пзбрано семь челов къ въ «пот ш-
лые пушкари», которые получали двоііной окладъ содерясапія деиь-
гами, рожью и овсомъ. Пот шные кошоха им ли самыя разнообраз-
ішя поручепія отъ Царя: зав дывали построикаші, д лали разиыя 
покушш, посылались на разв дки въ Москву и т. п. 

Въ начал мая 1683 году Царица Ыаталія Кириловна съ сы-
ноыъ п дочерью пере хала въ с. Воробьевб. Дворъ ея сопроволдала 
обычная свнта бояръ, околышчпхъ, дуыпыхъ, стольниковъ, а таіыке 
царнцыішхъ д тей боярскихъ, спалышковъ, пстоішиковъ, постель-
ішхъ сторожей. Въ Воробьев изъ хоромъ Великаго Государя боя-
ринъ Тихоиъ Нпкитинъ Стр шневъ неодіюкратио выдавалъ для по-
чипокъ «пот шлые барабапы», таковые отсылались въ Оружейную 
Палату, откуда, по псправленін, пхъ возв])ащали въ походъ въ село 
Воробьево. 

Такъ, 7-го мая въ Орулсейпую Палату присланъ изъ похода изъ 
села Воробьева Лот гтьш бояыиой барабпнъ. верхияя кожа во 
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многихъ м стахъ пробита и струны изорваны. 9-го мая изъ похода 
изъ с. Воробьева отъ Великаго Государя Царя и Великаго Киязя 
Петра Алекс евича всея велиі ія и б лыя и малыя Россіи само-
дерлща привезъ въ Орулхейнзчо Палату лучникъ Емелька Деревя-
чинъ два барабана пот гюныхо: ихъ починилъ стр лецъ Родка е-
доровъ (какъ и ран е прислаипые) «сд лалъ колш новыя и снуры 
пеньковые». 20-10 числа опять поступили въ починку два бара-
бана—одипъ болыпой, другой маленькій—«кожя у нихъ вс про-
ломаны». 

Въ течеиіе мая м сяца въ с. Воробьев ііе даромъ такъ часто 
иортились барабаіга: у отрока-царя и его сверстниковъ, какъ видно, 
не мало было заботъ, ибо требовались не одни барабаны и луки съ 
колчаиаыи, но и копья. 30-го мая бояршгь и орулшичій Петръ Ва-
сильевичъ большой Шереметевъ прпказалъ сд лать великоыу госу-
дарю въ хоромы 1 2 копій жел зныхъ пот шныхъ — прор зиыя 
трубки съ граиьыи, ыадъ трубкаіми и по концамъ на копьяхъ ябло-
ки—все это позолотить, а перья мвжъ позолотой присииить. 

Зат мъ мы знаемъ, что 30-го лая. въ день роладенія государя 
иноземецъ Симонъ Зомеръ съ соотв тственнымъ числомъ мастеровъ 
и учениковъ гранатныхъ и пушечныхъ д лъ, произвелъ пот шпуго 
стр льбу. Одиннадцатил тиему царю оиа поправилась, и стр льба 
изъпушекъ, въ присутствіи отрока-царя была повторена 19-го іюня 
1684 года въ с. Преображенскоыъ: «27-го іюия великіе государи 
поліаловали капитана иноземца огиестр льнаго мастера Зомера за 
пот шную гранатную и огнестр льную стр льбу, бывпгуто 19-го 
въ с. Преобрал;енскомъ, сукна англійскаго добраго 5 аршинъ». 
Зам тимъ, что въ это-л;е л то пачалась постройка «Пот шиаго го-
родка» въ с. Преобралсепскомъ. 

До сихъ поръ, до 1684 года. отрокъ-царь могъ прнкасаться 
только къ деревяннымъ пушкамъ пот шпымъ. Огонь изъ пушекъ 
приводилъ его въ восхищеніе. Теперь ему хот лось им ть настоя-
щія ыеталическія пушки, и вотъ 4-го іюля 1684 г. изъ хоромъ отъ 
царя и великаго князя Петра Алекс евича стольникъ Гаврило Ива-
новъ Головиыъ выдалъ 16 пушекь малыхъ, п въ томъ числ п шка 
большая (sic) безъ станка, дв пушки большія иа лолковыхъ стаи-
кахъ, дв пушкп лепыпе на полковыхъ-л;е станкахъ, пушка малая 
безъ стаыка, три пушки на валиковыхъ стаикахъ, .ч диыя. дв 
пушки жел зныя безъ станковъ.... Вс эти станки надлежало пере-
д лать ыа полковые, старые починить п расписать красками. Въ 
Орул;ейной Палат для этой работы не нашлось мастера. И эти 

ПОТЬШПЫВ П ІІАЧЛЛО ПРЕОВРЛЖВНСКЛГО п о к к л . 4 
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пушки отданы д лать въ подрядъ с. Семеновскаго, тяглецу Гривдв 
Тихомірову. Онъ сд лалъ четыре новыхъ станка, а старые почштилъ 
и расписалъ красками разиые асшіды. Работа окоичена 5-го августа. 
а деньги за нее 7 рублей выданы 30-го декабря. 

Пушки па полковыхъ станкахъ, поступившія въ расііорял;еніе 
царя, перевозились пот шными конюхами. Ыо о д йствіи изъ орудій 
іюрохоыъ самого Петра и пот шиыхъ ые могло быть и р чи, безъ 
участія людей испытанныхъ, пушкарей и граиатчиковъ, пока въ 
1686 году не образовались свои пушкари пот шіше. 

Тогда-же, въ август м сяц 1684 года, когда царь лшлъ въ 
с. Преобраліепскомъ, по приказанію боярпна Шереыетева, д лались 
для великаго государя сипоиш деревянные, кленовые, числомъ 25, 
а д лали ихъ стр льцы Іевлева полка—Левка Григорьевъ и Ларька 
Филипьевъ. Сипоши сд лаіш и деиьги за работу (10 р. 8 ал. 2 д.) 
прпказалъ выдать 13-го августа боярииъ Шереметевъ съ товаршци. 

Всл дъ зат ыъ, во второй половии аізгуста, посл довало рас-
поряженіе боярина Шереметева о почцд древка съ р знымъ ябло-
комъ къ зтмени полковому, которое взято изъ Оружейной палаты 
въ хоромы къ великоыу юсударю. Скоро царь Петръ I пожелалъ 
им ть особое новое зиамя. «29-го (августа) великій государь царь 
и великій князь Петръ Алекс евичъ утзалъ въ Оружейной па-
лат напасать знамя полковое no разнымъ т. камъ противъ 
образцоваго знамени полка Лаврентія Сухарева. писанпое зо-
лотомъ и сереброыъ». каковое изъ хоромъ государевыхъ выдалъ 
стольпикъ В. А. Соковыинъ. Это иовое камчатное знамя сшито 
11-го (октября) '), 

Но еще раи е, въ ыоябр ы сяц 16УЗ г. царь Петръ Алекс е-
вичъ приказалъ выдать сукно кармазиновое св тло-зеленое спалъ-
тікамонакафтаны, 20-го числа ST1/^ арш., и потомъ 2.1-го числа 
еще такого-лсе сукна ІЗ 1 / 2 арш., да камки 93;/4 арш. комштнымъ 
спальнитмъ и карламъ на кафтаны-оісв. Такихъ кафтановъ св тло-
зеленаго qacua сд лаио 21 экз.,оіш обшпты пашивками золотиымп 
и галунами: работу эту производилъ закройщикъ Гришка Гра-
горьевъ. Тогда-же въ гардероб царя появился государевъ пот ги-
ный ?c«^«a«s, таіике съ нашивкаыи золотпыыи; онъ былъ, в роятпо,' 
по той-же форм какъ и спалышчьи кафтаны, которые позже, въ 

') Тутъ остается неразр шенныиъ вопросъ, нааиачалось-ли это иовое знанл 
собственно дли Сухарепіі иолка, пгіам ііъ стараго, или опо стало внамвнемъ по-
т шиы.чъ Выіпс сказано о іютіпік древка зиамоии, т. е. его посеребреиіп, посл 
чего опо постуішло въ хоромы государн, по то было другое внамя; 
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ішгуст 1684 года въ записяхъ названы: «кафтаналш- суконными 
поітьшными, что розданы спалышкаыъ». 

Карламъ шились іі мецкіе кафтаны изъ камки или изъ алаго 
сукна. 

Изъ этихъ отрывочныхъ указаній въ столбцахъ Мастерской и 
Оружейной палатъ въ записяхъ по киигамъ Денежиой казпы за 
191 годъ и часть 192 года (это соотв тствуетъ 1683 году, захва-
тывая первые три м сяца 1684 года), видііО; что зарождепіе ІІо-
т шныхъ посл довало именно въ теченіе 1683 года. Д лалось это 
не вдрзтъ, а постепенно, какъ-бы само собою. безъ опред лениаго 
плана, безъ какой-либо предвзятой ц ли. Самому выраж нію По-
т шішхъ людей. каковыми въ начал были сверстники Петра, бо-
л е или ыен е подходящіе по возрасту, спалышки и царицыны 
€тольники (такиии ыазначались ко двору отроки оті) 10-ти до 14-ти 
л тъ), предшествовали ііаиыеиованія словомъ «Пот шные» всякаго 
рода предметовъ, слул^ившихъ для занятія и развлеченій Петра I. 
Пми наполнепы были хоромы царевича Петра I, теперь у царя 
Петра I явились еще оттшыя пушки, пот шныя копья, пот ги-
ныя сипопш, пот гиное полковое' знамя. Наконецъ, онъ самъ и его 
сверстники для заиятія въ пол од ты въ особаго рода кафтаны, и 
эти кафтаны названы тт шными кафтапами. Вм сто царскаго 
кафтана изъ байберакаили золотпой объяря у Петра является каф-
таиъ сукоииый пот гиный. вм сто красной бархатиой шапки съ 
верхомъ въ б з верш., онъ носитъ пот шную шапку или темно-
коричиевую или сукоиную с рую. Вътомъ-л^е 1683 году въ хоромы 
государя доставляютъ птицъ исякгіхо, лиеищ, медв дка. Такъ, 5-го 
марта куплена лшвая лисица съ ц почкою: послали извощиковъ за 
медв дкою въ Лучины, а 6-го числа у Ивашки Гаврилова куплено 
пять птицъ п вчихъ за 2 рубля, живая лисенка за 1 рубль, да за 
медв дку 1 рубль. Мая 2-го опять куплена живая лисица, а спустя 
м сяцъ съ постельныыъ сторолсемъ Тимоф еыъ едоровымъ послана 
въ походъ въ Воробьево опять лшвая лисица. Скоро въ сел ГІреоб-
ралсенскомъ у Петра I является пот ганый попугай и потіьшная 
обезьяна. Между т ыъ въ 1685 году въ сел Преобралеенскомъ на 
р. Яуз воорул;ается «Пот шный городокъ» съ необходиыыми при-
способленіями для пом щепія пот шішхъ пушекъ и амбарамп для 
склада ыеболыпаго количества оруліія, вывезеннаго изъ Оружёйной 
Палаты. Скоро на той-л;е р. Яуз является пот тный корабль и 
н сколько судовъ. И все окрулчающее Петра I. ему дорогое и близ-
кое—иеодушевлеипые п одушевлонпые предметы—птицы. лошадп. 
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зв ри и самые люди къ нарицателыюму имени получаютъ въ при-
бавку пршіагательное «пот шный», <пот шные». Съ этимъ сло-
вомъ Петръ I знакоыъ съ пеленокъ. 

Въ д тств , когда царевичъ Петръ I достигалъ трехл тияго воз-
раста, для него изготовлялись иконописцаыи я другими русскими ху-
дожниками разнообразные предыеты для его обихода. Иконоішсецъ 
Рязанцевъ писалъ книгу тт шную, живописецъ Ермолаевъ—сто-
лшъ, органистъ Гутовскій д лалъ гщнбалы ітп тные, мастеръ 
Оружейной палаты Семенъ Ыиліегородецъ изготовилъ страменты 
пот гітые, а оруж йничій Богданъ Матв евичъ Хитрово заказалъ 
живописцу Безмииу бабу деревянную пот шную на серебряиой 
чепи съ сергаыи. Саыые дорогіе подарки кодню рожденія царствен-
иаго трехл тняго ребенка сд лалъ бояринъ Артемонъ Серг евичъ 
Матв евъ; оаъ подарилъ: «mpemy маленькую», а въ ней четыре 
возника темно-иаріе, а на возникахъ шлеи бархатныя, пряоіски 
вызолочешшя, начелнпки п гривы, и нахвостішки шитые, а кругъ 
кареты р зи, а вл сто жел за кругъ колесъ м дь вызолочено, да 
кругъ кареты стекла хрустальныя, а на стеклахъ писаны цари и 
короли вс хъ зелель, въ тоіі карет обито бархатомъ лсаркимъ, и 
р зи, стекла выдвижиыя па снуркахъ золотиыхъ, да виноходца 
рьша, попона аксамитная (бархатиая), а на ией муштукъ и меціш 
съ яшмы, начелки, и нагрпвки и нахвосиикъ шиты, да снегира н -
ыецкаго, а кругъ кареты бахромы золотныя» ') . 

И карета, и лошадп, и снегиръ получили названіе пот шныхЪі 
Во второй половин іюня того-же 1675 года царское семейство 

находилось въ с. ГІреобрал;енскомъ, откуда великій Государь съ 
Государыией Царицев, съ царевичи и царевны здилъ т шитъся 
въ село Измайлово, а •28-го іюня посл кушанья царь со вс мъ се-
мействомъ и свптою пере халъ изъ Преображенскаго въ с. Воробьево 
въ каретахъ. «Впереди кареты Пхъ Величествъ халъ въ своей соб-
ственной карет Государь Царевичъ и Великій кыязь Петръ Але-
кс евичъ, а съ нимъ сид ли боярыня Анна Леонтьевна, Авдотья 
Кириловна и Прасковья Алекс евна Иарышкины (мать, сестра и 
нев стка Царицы Иаталіи Кириловны) и боярыня Матрена Ива-
новна дочь Селивапова. жепа Левонтьева.. За каретой царевича 
былп (верхомъ) Кириллъ Полуектовичъ Нарыиікішъ, Артемонъ 
Серг евъ Матв евъ, стольникъ п ближиій челов къ Иваиъ Кирило-
вичъ Нарышкииъ и Пваиъ Ивановъ Головпиъ. A у царевпча въ 
карет шесть возниковъ буланыхъ». 

') Дворц. Разр. III, стр. 1,419; заппсь 27-го иая 188 г, (L675 г.). 
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Спустя два дня посл ішяшшъ царевича, 1-го іюля, т шился 
Великій Государь подъ д вичьиыъ монастыремъ въ лугахъ и иа 
водахъ съ соколами и кречетами и ястребами, а съ нимъ Великимъ 
Государемъ въ карет Великая Государыня царица Наталья Кири-
ловна и царевичи едоръ и Петръ Алекс евичи»... 

Вс мы зиаемъ, что и у царя Алекс я Михайловича были свои 
пот хи и свои пот шные, и дворецъ Преображенскій, въ которомъ 
играли комедію, БОЛЗТЧИЛЪ названіе Пот шиаго, и въ немъ т шили 
шюземцы н мцы, да люди боярина Артемья Серг евича Матв ева 
на оргаиахъ, и на фіоляхъ, и на страментахъ, и танцовали всякими 
пот хами разными. Но самою любимою царскою пот хою была со-
колиная охота. Сокольниковъ было бол е ста челов къ. Есть св -
д ніе, что.число ихъувеличено впосл дствіи до 300 челов къ. На-
чальникомъ надъ ними былъ спальникъ Петръ Ивановичъ Матюш-
кинъ. Царь Алекс й Михайловичъ составилъ для этихъ своихъ по-
т шныхъ въ 1668 году уставъ вли уложеніе подъ заглавіемъ «книга 
глаголеыая урядникъ». Всякая самая малая вещь, сказано въ на-
чал устава, доллша быть устроена. «И з ло пот ха сія полевая 
ут шаетъ сердца печалышя, и забавляется веселіемъ радостнымъ 
и веселитъ охотниковъ сія птичья добыча». 

Сокольники, какъ придворные чиіш, пользовались преиыуще-
ствами наравн съ чинами конюшешшми—стремянными и стряп-
чими кошохами, а въ матеріальномъ отиошеніи нич мъ не отлича-
лись отъ д тей боярскихъ, изъ состава которыхъ большею частыо 
комплектовались п т . и другіе; на придворныхъ церемоніяхъ, осо-
бенно для встр чи и провожанія иноземныхъ пословъ, они состав-
ляли особыя сотни въ красивыхъ оделодахъ, на отличныхъ лошадяхъ. 
Такъ, при въ зд въ Москву кизильбашскихъ (персидскихъ) пословъ, 
29-го января 1 675 г., передъ блиліними людьми хали «дв сотни 
конюшеннаго чина, да вс хали въ куякахъ да въ латахъ съ пи-
щали, съ турками и съ корабины. А за ними хали сокольничьи 
сотни въ пансыряхъ, и съ щиты въ крыльяхъ, ж съ копьи зм и-
ными. А за ними хала выборная сотия. вс въ болыпомъ порядк , 
а лошади были у вс хъ съ гремячшги ч пми и съ поводными. Вы-
•борную сотню составляли стольники и ею командовалъ голова столь-
никъ Петръ Васильевъ Шереметевъ» ' ) . 

Прошло восемь л тъ, многое изм нилось при царскомъ двор , 
^околышки пришли въ забвенье. Удаляясь съ своею матерью все 

1) Тамъ Hte, т. III, январь 1675 г. 
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бол е и бол е отъ болыпаго Кремлевскаго дьора, чаще и чаще про-
живая съ нею въ сел Преображ нскомъ, одиішадц тил тыій царь-
ртрокъ полюбилъ пот ху другого рода, ч мъ его отецъ,—пот ху 
съ огнемъ и ружьемъ въ рукахъ. Р же становятся роскошные цар-
скіе походы по монастыряыъ, изр дка младшіі царь является въ 
Ілремл на выходахъ, часто бываетъ въ Преображенскомъ—тамъ-
все проще, таыъ свободн е на простор . Петръ не ыогъ не знать лю-
биыаго изреченія своего отца «правду ж и суда, и милостивыя 
любви и ратиаго строя ииколи лсе не забывайте: д лу вреля и по-
т х часъ» '). 

Но сына не привлекала соколиная пот ха; н тъ, его занималъ-
«ратный строй», который становится его повседиевною обычпою по-
т хою. Эту пот ху Петръ считаетъ ие забавою, а д ломъ, и отдаетъ-
ему свое время. Стольники и спальникп, стремянные и стряпчіе ЕО-
нюха, соколыіики и дворовые истопншш поиемногу, дебольшиыи. 
партіями увелпчивали число его пот шішхъ, то именио ополчешег 

которое стало во глав всей его великой преобразоватолыюй д я-
тельыости. И начало эту д лу пололсено въ 191 году, что^соотв т-
ствуетъ 1683 году. 

Ые будемъ останавливаться на устройств Петровыхъ пот ш-
ныхъ при самомъ начал ихъ возникновеыія; такъ или нначе онк 
были устроены, для нашей задачи безразличпо. Но должны огово-
риться, что Пот шные ие составляли полка, въ иастоящемъ значеніи1 

этого слова. Оііи,наконецъ, стали плавать на судахъ, сначала въ р к ,. 
а потомъ на озер , стало быть ул{е могли быть и матросами. Самое 
число ихъ до учреліденія Преображенскаго полка далеко не было 
такъ велико, какъ иные предполагаютъ. He ран е какъ въ 1688 г. 
въ офиціальыыхъ документахъ встр чаемъ .названіе «Пот шнаго 
строя всякихъ чиновъ люди», что заставляетъ думать, что Пот шные 
знакомы были съ современпыми условіями строя не только п хот-
наго, но и коннаго, перевозили пушки и стр ляли изъ нихъ; прежде-
они стр ляли изъ луковъ, теперь стр ляли изъ мушкетовъ. Строилп 
укр пленія, стало быть им ли понятіе о саперномъ д л . Составъ-
ІГот шиыхъ достаточио опред ляется изъ нашихъ критическихъ за-
ы чаній, по иоводу разобранішхъ сулгденій о происхсждеши Прео-
брал;енскаго полка: это не были въ настоящемъ смысл слова: іги. 
солдаты, ни бомбардиры, ни охотники. 

') Собстпеіторучпаіі иадппсь царя Алекс я Мпхапловича на устав о соколь-
никахъ. 
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Пот шпыми были люди исключителыю близкіе к царю Иетру. 
хорошо euj знакомые, разд лявшіе съ ииыъ вреыя въ изв стныхъ 
трудахъ всякаго рода, и въ коынатахъ, и въ пол , и въ Кремл , и 
въ походахъ — въ Преображенскомъ, Коломенскомъ, Воробьев ; 
какой либо адмшшстративной части они не составляли. Вм стг съ 
ними отрокъ-царь испытывалъ свои силы и способности, по своей 
охот , прпспособляясь и къ бою въ барабанъ, и въ стояніи на ча-
сахъ, и въ влад ніи копьемъ, и въ стр льб изъ лука, потоиъ изъ 
мушкета, изъ пушки. Для вс хъ такихъ д лъ при немъ п при его 
сверстникахъ — спалышкахъ и стольникахъ — паходились люди 
испытанные, знающіе, иарял;аеыые нзъ Орул;ейной палаты—меч-
ники, лучпики, самопальные, изъ ІІушкарскаго приказа—пушкари, 
мастера грапатнаго д ла и ихъ ученики. 

Для подобпыхъ опасныхъ упражненій требовалысь руководи-
тели, дядыш. Ио вс эти взрослые люди, привлекаемые къ пот хамъ 
конюха. сокольники, Бушкари, самопальные, лучники вм ст съ 
спальникаыи, истогшпками, постельными сторожами,карлами,вм ст 
съ незр лыыи по л тамъ сверстнвками Царя, составлявшили ядро 
его дружииы, были пемногочисленны. 

По сл дующп.мъ даішымъ можно судить какъ не велпко было чис.іо ІІот ш-
пыхъ въ 1688 г., т. е. за годъ до Троицкаго похода, р шиишаго судьбу царевны 
Софіп. Изъ прпказа Вольшія казны, въ сентябр м сяд 1088 года, въ разныя 
чпсла отпуіцепо сукиа: 

5-го сентября: еемь иоловпіюкі, еуконъ аигдійскихъ м рою въ пих-ь 203 арш. 
3 четв. п еще шесть половинокъ сукоиъ англійскпхъ (до 174 арш.}, (всего до 
ЗТТ'/^ арш.) иа дачу «пот шнаго строя всяиаго чпиовь людемъ». 

Да по другой палятп дв половины суконъ англійскііхъ черв^іатыхъ м рою 
въ нихъ по 28 арш. (56 арш.) въ нарядъ Велпиаго Государя хоромъ (въ сел 
Преображепскдаіъ) вм сто шпалеровъ по ст памъ, и т дв половпны англійекихъ 
сукоігь въ хоромы Вёликаго Государя пршіялъ столышиъ едоръ Кприловъ сып-і, 
ІІарыіиішііъ. 

ІО-ю сентября: трп іюловппкп суконъ англійскііхъ голубыхв, м рою въ ішх-ь-
no 281/2 арпі. въ половипк (всего SS'/a арш.), а т еукна иа н мецкое платье 
ііот иінымъ фіолыцпкам-], п барабаішшиамь, приказалъ кравчій киязь Бориси 
Адекс евичъ, 

75-го сентября: иортище объярп, пять портищъ атласовъ. 13 иоловппокъ 
сукоиъ англійскихъ, ві. томъ числ іпееть желтыхъ (до 175 арш.)) м рою ві> 
іпі.чъ (въ 13 пол.) BSl'a арш. 

Объяри полковішну Лаврентііи Сухарову, атласа шюземцамъ трубачаыъ, сукиа 
зкелтые (до 175 арш.) п вчимъ, а достальные'(свыше 200 аршинъ) посланы в-ь 
походъ въ село ГГреображепское. 

29-іо сетпября: суиопь карповыхъ голубыхъ шесть ііоловпііокъ, да дв ио-
лоипнкп сунонъ апглійскихъ темпозеленыхъ, м рою по 28 арш. половиика, еще 
половпнка сукііа англійскаго желтаго, м рою 28 аріл., а т сукпа голубые 
(168 арш.) на дачу «Семеповскаго пот иінаго двора соколышкамъ», апгліііское 
темпозеленое въ хоромад прппялъ столыішп> Гаврпло Иваповпчь Головкиігь ві. 
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іюхрдъ иъ с. ІІреображемское. Сокольникамъ равдаа.адъ сукно ОТОЛЬШНГБ Петръ 
Матв евпч-ь Апракспнъ. 

12-го октябрп: десять аоловийокъ суконъ амбургскихъ, иоловіша англійокая, 
.мЬрою 34 арш.. 6 арпі. тафты голубой. Половинки (до 300 арш.) иослаиы въ 
оходъ въ с. Преобра;і;енское, тафта боярыи Анп Леоитьевні; ІІарышкиной, о 

семъ прпказь боярипа Тпхона Иіпштпча Стр шиева. 
Кроы того изъ Сибирскаго ирігказа отиущены три иары собол іі съ хвосты, 

а т соболи на пот шные шаіпш, да на опушку рукавицъ (8-го сенпшря). И 
еще сорокорублевая пара соболей принята 19-го октября въ хоромы въ е. ІТроо-
бражеиское, да трп пары соболей семпрублевыхъ карламъ на шапкп дриказалъ 
кравчій князь Борпсъ Алекс евпчъ. 

Полагая па каждаго челов ка по пяти арпшЕъ (обычпая дача), 
да на малол тнихъ барабаящиковъ по три аршшіа, получаемъ «по-
гЬшнаго строя всякихъ чиновъ» до 250 челов къ, «сокольниковъ 
Сеыеновскаго пот шиаго двора» — 35 челов къ; барабаищиковъ и 
фіольщиковъ до 25 челов къ; п вчихъ свыше 40 челов къ. Н ко-
торые полагаютъ, что и п вчіе входили въ составъ пот шиыхъ; сл -
довательно число Пот шныхъ въ конц 1688 года могло быть ии-
какъ не бол е 350—400 челов къ. 

Въ ихъ состав были и пот шные коиюха съ пот шными пуш-
карями. и сокольники изъ пот шнаго двора Семеновскаго, и бара-
башцики съ флейщикамп, да трубачи иноземцы. Увеличенію ихъ 
способствовали Бутырскій выборный и Сухаревъ стр лецкіе полки. 

Время раздачи сукна на «Пот шнаго строя всякихъ чиновъ лю-' 
демъ» (сеитября и октября 1688 г.) совпадаетъ съ показаніяыи Гор-
дона въ его «дневник » о вытребованіи въ Преображенское н -
сколькихъ солдатъ, поступившихъ въ пот шные конюха, и довольно 
значителыіаго числа барабаищиковъ и флейщиковъ, од тыхъ въ н -
ыецкое платье '). 

Осеыью 197 (1688) поі шные получили матеріалъ на обм5гнди-
ровку, а 9-го марта хого же 197 г. (1689 г.) по приказу боярина 
Т. Н. Стр шнева Шатерныя палаты шатериыхъ и знаменныхъ д лъ 
.закройщикъ Евдокимъ Игнатьевъ сд лалъ «четыре знаменъ пот ш-
ныхъ, тафтяныхъ черныхъ. прошивиыхъ разныхъ тафтъ», да по при-
казу постельничаго Г. И. Головкина тотъ л̂ е мастеръ д лалъ еще 
четыре такихъ лсе знаменъ, а т знамена д лали шесть дней, въ дяи 
и нощи безпрестанно. Тутъ видна посп шность.Какаятому причггаа? 

Но сперва обратимся къ' другимъ фактамъ по офиціальнымъ 
источникамъ. Что число яот шныхъ было весьма не велико до 
1689 года, показываютъ записи въ столбцахъ Орул ейіюй палаты о 

^) Gordon, Tagebuch, т. II, первая часть, 7-го сентября 1688 г. 



— 51 — 

числ оружія, поступавшаго въ хоромы великаго госз^даря для отсыд-
ки въ походы, т. е. въ загородныя м ста, гд проводилъ время госу-
дарь, не бол е какъ на трехъ подводахъ. Да и пороху расходова-
лось сущая безд лица. 

Для походовъ къ великому государю царю u велииому князю Петру Але-
ис евичу отпускалось пороху, свииду п другихъ огнестрі-.льпыхъ іірпнадле;і;ііоотей 
лзъ Оружейпоы палаты черезъ самопальныхъ. 

Въ 1684 г. въ походъ въ с. Преображепское ііадобно пороху ОДІІНЪ фуитъ, 
«виицу два фунта, дв трещеткп съ трубкой, ветотой. 

Въ 1685 г. отправлеио; въ Преображеиское въ феврал одпиъ разъ, въ Ко-
ломенское въ иаі , іюи , іюл и август — 1 3 разъ, п въ октябр два рава, въ 
Алекс евское одпігь разъ 19-го іюня и въ Воробьево 28-го сеитября, всего ію-
роху Id'/a фуитовъ, свиицу 18 ф., да кремпей 100, топполовъ 10, затравокъ 10. 

Въ 16S6 г. отправлено въ походы—въ Преображенское въ разпы л сяцы 
шесть разъ, въ Коломенское восемь разъ, въ Воробьево одинъ разъ, всего: no-
poxy 10 фунтовъ, сппнцу 27. 

Въ 1687 г. отправлеію для стр льбъ къ иищалямь віінтоваіпіымі. походиымь 
въ походы: въ Тропцко-Сергіевъ мопастырі> одинъ разъ, въ Преображ ііс.кое 
въ ма , іюп , іюл , август , сентябр , октябр ; въ Савпповь лонастырь одии-ь 
разъ, въ село Преображепскоо 14 разъ. 

Въ 1688 г. съ начала мая по септябрь, въ Троиціші иоходъ два рава, ві> 
і̂а п іюи ; всего въ походы къ царю послано въ этотъ годъ: пороху девятг. 

фуптовъ, евпнцу и дробп 40 фунтовъ; кремня 100, ветюшь, масло деревяпное 1)-

Что-же касается до пороха для стр льбы изъ орудій, которая 
ииогда производилась въ присутствіи младшаго государя, то таковаго 
на это отпускается изъ пороховыхъ амбаровъ Пушкарскаго Пріі-
каза, ц ловальниками, и онъ привозился пушкаряыи, мастерами 
гранатнаго и огнестр льнаго д ла и ихъ учениками; на пушечной 
стр льб присутствовалъ и Пушкарскій голова, подчинешіый боя-
рину киязю В, В. Голицыиу. въ руіахъ котораго, какъ изв стло, 
сосредоточена была власть надъ вооруженными силами государства. 
За это голова получалъпо указу велыкихъ государей иаграды. На 14-мъ 
году Царь Петръ былъ уж зиатокомъ оружейиаго д ла. Въ ожи-
даніи предстоявшаго перваго Крымскаго похода, подъ его наблюде-
ніемъ. въМоскв (на Бархатномъ и Житномъ дворахъ), но большею 
частыо въ с. ІІреобраліеискомъ, въ 1686 году производилась при-
стр лка 7.000 повыхъ зав сныхъ и старыхъ мушкетпыхъ стволовъ. 
ІІристр лявалось: 23-го іюня въ с. Преобралсенскомъ 850 зав с-
ныхъ стволовъ; 8-го іюля въ Москв —500 стволовъ; 15-го и 16-го 
Іюля въ с. Преобрал едскомъ — 2,300. На этомъ окончилась приг 

стр лка новыхъ стволовъ, такъ какъ въ Тул пе усп ли еще заго-
товить. И только въ декабр 1-го и 7-го, въ присутствіи младшаго 

О «Сборппкъ вып. пзъ арх. бум. о Петр Велпкомъг, т. I, стр. 66—350. 
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государя, было пристр лено еще 2,350 стволовъ, но уже старыхъ-
ыушкетныхъ. 

Изъ «Записки» о пристр лк не видыо, чтобы въ этомъ д л г 

пм вшеыъ офиціальпый характеръ, пришшали участіе Пот шиые. 
Упоішнаются только иастеровые люди, которыхъ перевозили изъ 
Москвы въ с. Преображенское и обратно па наемныхъ подводахъ. 
Посл окоичаиія пробы рулсейные стволы т -же самые извощики 
отвозили обратно въ ствольный приказъ въ Москву для отд лки ът> 
станки. 

Эти занятія Иетра I чисто офиціалыіаго характера не им ютъ, 
по нашему мн нію, никакого отношеиія къ вопросу о Пот шныхъ;. 
они свид тельствуютъ только, что младшій царь съ 1686 года начи-
налъ серьезно входить въ д ла воениаго устройства. Зам чательно, 
что около этого времени царевна Софія начинала улш свою подполь-
ную иптригу. Посл иеудачъ русскихъ войскъ въ первомъ Крым-
скомъ поход , ыладшій государь, не безъ сов товъ своей матери и 
приблшкенныхъ къ своему Двору бояръ и блиншихъ людей, не разт> 
выралалъ свои неодобренія, къ немалому неудовольствію царевны 
п ея клевретовъ, особенно Шакловитаго. За н сколько м сяцевъ до 
исполненія 16-ти л тъ, царь Петръ I присутствовалъ въ первый 
разъ въ зас даніи Царской Думы (въ япвар 1688 г.), посл чего 
оиъ, весьма естественно, какъ самодерлсавный государь, д ятель-
ность котораго, силою обстоятельствъ, была ыаправлена исключи-
тельно къ воеппоыу д лу, къ вооруліеинымъ силамъ, не могъ не-
требовать объясиеній отъ всесилыіаго времеыщика боярина князя 
Василья Васильевича Голяцына, который былъ начальникшъ не-
только Посольскаго и Аптекарскаго приказовъ, по и приказа Ино-
земнаго, и ему подчяненъ былъ Пушкарскіі голова, что соотв т-
ствуетъ доллаюсти начальника артилеріи. 

He будеыъ касаться политическихъ событій, приведшихъ къ-
открытому столкновенію семнадцатил тняго царя Петра I съ пра-
вительницей царевной Софіей и къ внезапному удалеиію его съ ма-
терыо, супругою и ближииыи людьми въ Троицко-Сергіевъ мо-
настырь въ ночь съ 7-го на 8-е августа 1689 г. Но зам тимъ, что 
въ этомъ Троицкомъ поход , гд главную охрапу царскаго двораг 

внезапно удалившагося съ юнымъ цареыъ въ Троицко-Сергіевъ мо-
иастырь, составляли Сухаревъ стр лецкій, a со 2-го сеитября и 
Бутырскій выборный полки. Тутъ все основано на догадкахъ и 
и предположешяхъ. Но мы пе можемъ отвергать ихъ присутствіяг 

подобно Труворову въ его изсл дованіяхъ, основанныхъ ыа «Ро-
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зыскныхъ д лахъ о едор Шакловитомъ и его сообщникахъ» ^ . 
Петръ I вышелъ поб дителемъ, и съ паденіеиъ правительни-
цы, удалешюй въ ыонастырь, придворпая партія, враждебріая ему ш 
его матери, была унячтоліена. 

Съ этого вреыени начинается новый періодъ въ исторіи ІІетра 
Великаго, и этотъ періодъ ознаыеновался устройствомъ изъііот ш-
ныхъ двухъ полковъ—Преображенскаго и Семеновскаго. 

Л томъ 1684 года, на берегу р. Яузы, саліеняхъ въ 200 отъ 
Преображенскаго дворца, гд часто проживала царица Наталія Ки-
риловиа съ своими д тьми, былъ построенъ Штгытый городокъ— 
ыеболыпая кр постца со ст нами, башиями и окопами, на поло-
вину деревяныая, на половину земляная. Изъ того, что эта кр -
постца названа Пресбургомъ — заключаютъ, что строихелеыъ ея 
былъ шіоземецъ; Заб линъ даже ув ренъ, что ее строилъ тотъ-же 
капитанъ Симонъ Зомеръ, который въ прошломъ году т шилъ царя-
отрока пот шною стр льбою изъ пушекъ. Эти постройки произ-
іюдились не безъ участія дв надцатил тняго Петра: не даромъ къ 
нелу въ хоромы требовались изъ Оружейной палаты ішрка, моло-
токъ, 4 жел зныя лопаты, а аат мъ топорныя снасти, два плот-
ничьихъ топора, а въ посл дствіи кузнечныя принадлежности. Съ-

'Царемъ копали землю, безъ сомн иія, и его сверстники-стольники 
и спалышки—пот шиые. Съ этого врелени для Пот шнаго городка 
ежегодио д лался нарядъ крестьяиъ окрестныхъ селъ и разнаго 
рода ыастеровыхъ и заготовлялись матеріалы — балки, доски, кир-
ппчъ, жел зо и проч. на постройки срубовъ для жилья, амбаровъ, 
складовъ; руководители этихъ работъ ыеизв стны, ио видно, что 
он производились но обдуманному плану. Городокъ отъ берега 
окопанъ глубокішъ и широкимъ рвомъ, такъ что явился на остро-
ву; Вода въ р. Яуз была поднята плотинами. Co стороиы дворца 
въ городокъ велъ черезъ подъемный мостъ, а съ противоположнымъ 
высокимъ берегоыъ онъ соединялся живымъ (раздвижньшъ)мостомъ. 

Ыадъ передниіш и задыиып воротами находились башни, архи-
тектура которыхъ послужила образцомъ для Сухаревой башни. Впо-
сл дствіи въ одной башн были часы съ перебойными колоколами, 
въ другой вис лъ сигнальный колоколъ—иабатъ. 

'3 сО врем ни учежденія Преображенскаго н С меповскаго полкоиъг Лско-
лоиъ Труворовъ. В стн. Арх. и Исторіп. Вып. IX изд. 1892 г. Съ его точкп 
зр яія Пот шныхъ вовсе не существова.іо ни въ 1683, нп въ 1687. ни въ J 689 
годахъ. 
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По середин городка построеиа была столовая — сюда собира-
лись рабочіе люди — плотншш, кузнецы, землекопы; собирались 
сюда и пот шные конюха съ противопололсыаго берега р. Яузы. 
Вокругъ столовой возл ст нъ кр постцы находились разныя лш-
лыя и служебныя строенія. 

Одновременно съ городкомъ за р. Яузой строились: дворъ для 
спальниковъ, дворъ съ избами и с нямп, гд ставится въ прише-
ствіе велшшхъ государей князь Борисъ Алекс евичъ Голицынъ. a 
таіше избы, с іш и нав сы, гд ставятся капитаны. Зд сь разу-
ы ются капитаны деніурившихъ въ с. Преображенскомъ стр лец-
кнхъ полковъ и, повидимоыу, чаще другихъ Сухарева полка. Съ 
•самаго начала, съ ] 685 года, на томъ берегу р. Яузы, въ Березовой 
пли Лебяжьеи рощ была поставлена «пот шная конюшня» съ 
соотв тственныыи поы щешями для пот шныхъ конюховъ и нав -
сами. Тутъ-ж поставлены аыбары съ нав сами для пушекъ. Въ 
особыхъ амбарахъ пом щались по прелснеыу—лебеди и с рые гуси. 
Вс эти постройки для кошоховъ и проч. получили назваяіе «По-
т шной слободіш»,которая сообщалась съ городкомъ черезър. Яузу 
по разводному мосту. 

Постройки въ с. Преобралмшскомъ сталіі особенно разростаться 
съ 1688 года. На р. Яузу спущены тт іиныя суда — болыпой 
шнякъ и стругъ съ лодками; сюда-лс изъ Измайлова перевезенъ 
и знаменитый ботикъ. У Пресбурга, или какъ тогда называли у 
«града Прешпура», образовалась ц лая флотилія. 

Въ іюн м сяц расширены на половину ст ны пот шнаго го-
родка приставкою иовыхъ ст нъ къ старымъ. Столовая обита пер-
сидскими коврами. Появился «казеиный амбаръ»,гд кладется ору-
жейная казна; сарай у пот шиой конюшни, гд ставятся пушки, 
покрытъ 1,000 драницъ. Наконецъ, избрано ы сто на гор за 
р. Яузою въ ІІох шной слободк . и весною 1689 г. заготовлены ма-
теріалы, гд положено «быть государскому съ злсему двору». Съ з-
лий дворъ былъ, какъ изв стио, въ кал:дой слобод (стр льцовъ, сол-
датъ) административнымъ центромъ. 

Пот шная конюшня въ 1688 году появилась и въ с. Сеыенов-
скомъ, по ту сторону Хапиловскаго ручья, гд находился старый 
ПогЬшный соколиный дворъ, а т перь содерлсались и зв ри: три 
льва и два бобра; для Семеновскихъ пот шныхъ конюховъ, Андрея 
Пояркова съ товарищи десяти челов къ, попадобылись пом щенія; 
такъ полсжено основаніе и Сеыеиовской слободк . 

Изъ офиціальиыхъ источниковъ о постройкахъ въ с. Преобра-
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женскомъ Пот шнаго городка и другихъ сооруженій съ 1685 г. цо 
августъ 1689 г. '), н тъ далсе и намека на существоваше какого-
либо полка,—ни Преображепскаго, ни Семеиовскаго; только иача-
тая постройка Государева сшзжаго двора даетъ осиоваігіе ііредпо-
лагать, что въ Преобрал еискомъ замышлялось ы что солидное, ко-
торое пугало царевну, уже явно вырал авшую иам реиіе вахватить 
всю власть въ свои руки. Ыо Царица Наталія Кириловна съ при-
блилсенньши къ Царю боярами зорко сл дила за проискамп враговъ 
своего сына. Изв стно, что главною задачею заговорщиковъ и 
стр льцовъ, преданныхъ царевп Софіи, было сжечь село ІІреобра-
женское и истребить «Пот шныхъ». Въ Пот шныхъ партія вралсдеб-
ная младшему Царю вид ла представителей чего-то новаго и какъ бы 
предчувствовала свою гибель. Шакловитый иа допрос признался, 
что когда въ 1687 г. стали въ Преображенскомъ прибирать пох ш-
иыхъ конюховъ, то учалось опасеніе. Царевна Софія называла ихъ 
«озорниками». 

Однако, устройство Преобрал:енскаго полка началось не ран е 
какъ посл Троицкаго похода и оно совершалось, какъ свид тель-
ствуютъ факты, подъ общилъ руководствомъ генерала Патрика 
Гордона, котораго Государь къ себ приблпзилъ и сталъ оказы-
вать къ нему особенное дов ріе. Гордонъ съ 1690 года соби-
раехъ св д нія объ оргаыизаціи шіострашшхъ, собствеипо шотланд-
скихъ войскъ, выітисываетъ изъ-за границы книги объ артилеріи; 
фортификаціи и фейерверочномъ искусств и передаетъ ихъ Петру I, 
шюгда принимаетъ у себя Государя и непрерывно здитъ въ село 
Преобрал:еиское, бес дуетъ съ пимъ пли учитъ строевому д лу то 
«дворцовую п хоту», то кавалерію и собираемыхъ въ Преображен-
ское подъячихъ. Онъ иаблюдаетъ за пзготовленіемъ фейерверковъ, 
доставляя Царю св дущихъ въ этолъ иебезопасномъ д л инозем-
ныхъ офицеровъ. Онъ составляетъ ииструкціи для ыаневровъ, по-
лучившихъ пазваиіе «пот шныхъ походовъ». До Трояцкаго похода 
Петръ I изъ шюстранцевъ зиалъ, какъ сказано, только и сколыш 
челов къ: придворнаго доктора Ванъ-деръ-Гульсха, аптекаря Пиля и 
капптана Зоммера. Вапъ-деръ-Гульстъ въ 1687 году представилъ 
ему Франца Тиммерыана, ііосл дній указалъ молодому Царю на 
стараго мастера корабельяаго д ла Карстеиа Брандта, какъ чело-
в ка способнаго къ псправлеяію д довскаго ботика. 

Теперь. съ 1690 года, въ сношепіяхъ съ 18-ти-л тнимъ Госу-

') «Сборн. нып. пзъ ар\. бум. о ІГетр Великомь», т. I, стр. 343—386. 
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даремъ, ыы находимъ, кром Гордона, уже многяхъ иноземныхъ 
офицеровъ: чаще другихъ в'ь запискахъ Гордоиа и въ офиціалышхъ 
записяхъ о наградахъ сукномъ или деньгами упоминаются: гене-
ралъ-ыаіоръ Францъ Яковлевичъ Лефортъ, полковникъ Родіонъ 
Страсберхъ и Христофоръ Левенфельдъ, вс трое родственииЕи 
Гордона, дал е поручики Аидрей Балкъ и Давидъ Гастъ, первый 
служилъ у Гордона въ Бутырскомъ полку, посл дній нововы хав-
шій изъ чужихъ земель. Вс они получаютъ разныя паграды, стало 
быть припосятъ изв стпую пользу молодому государю въ д л , 
весьма близкомъ его сердцу. Одному генералу Лефорту въ хеченіе 
1691 года выдано изъ хоромъ Великаго Государя въ разныя числа 
до тысячи рублей и сукна на платье. Лефортъ отличный экзерцир-
мейстеръ—онъ обучаетъ пот шную п хоту, или на язык офиціаль-
номъ—«пот шиаго строя всякихъ чииовъ людей» выправк и рзг-
лсейнымъ пріемамъ.. въ помощь ему служатъ назваыные поручики; 
полковникъ Страсберхъ руководитъ изготовленіемъ фейерверковъ, 
подполковыикъ Зоыыеръ. по пр жнему; занятъ стр льбою изъ ору-
дій; нововы зжій иноземецъ полковникъ Левеифельдъ д лаетъ раз-
бивку и трассировку укр пленій, которыя стали появляться въ 
окрестныхъ дворцовыхъ селахъ. Лефортъ ловкій фехтовалыцикъ, 
отличный иа здникъ, прекрасный стр локъ, неутомиыый устрои-

тель разнаго рода развлеченій въ Ы мецкой слобод . которая иа-
стеліъ открыла свои двери для пріемовъ любозпательнаго Государя 
и его кампанііі. А эту кампаыію составляли все т -же Пот шные.' 

До 1690 года пигд ни въ одномъ офиціальномъ докумепт нё 
встр чается ыазванія полка - ни Преображенскаго, ни Семеповскаго 
Въ первый разъ это иазваніе находимъ въ записяхъ Мастерской па-
латы въ 1690 и 1691 гг. о шжалованіяхъ сукиоыъ или деньгамп 
за какія-либо особыя отличія: пот шноыу коиюху Преобралсенскаго 
полка едоту Парфенову, полсаловано сукна карноваго 3 аршина 
(записъ 13-го ноября 1691 года въ расходныхъ кшігахъ товаровъ 
Еазеннаго приказа); пот шиоыу конюху Преобралсеискаго полка 
Петру Петрову — 5 аршинъ кармазину (запись 8-іо декабря); ба-
рабаниі/ику Преобралхенскаго полка Петру Доброыу, выдаио жало-
ваиъя 10 руб. (запись 15-го ноября), оиъ-же въ другой запнси на-
званъ, какъ и прел^де, пот шиымъ конюхомъ (21-го декабря). 

Но сще ран е, въ записяхъ 1690 года находимъ распорял{енія 
по Мастерской палат о выдач денегъ на исполпеніе разнаго рода 
поручепій, преимущественио для покупокъ, фортермистру Лук Ха-
ба])ову. Въ росписи стояльипі и тюдъештыыъ лошадямъ пот шной 



конюшни значится: шесть лошадей у сержантовъ, одна лошадь у 
Иваиа Пнехова, дв лошади у фортермистра Хабарова. Одинъ изъ 
серлсантовъ иазваиъ. это: сержантъ Панкратій Гл бовскій; ему по-
жаловаиъ исподъ хребтовый въ 4 руб. (запись 6-го декабря). Со-
іішлышкъ Афанасій Протасовъ купилъ у иноземца дв бочки времня 
;въ Мастерскуіо яалату, «а т кремни къ Великому Государю вверхъ 
на пот шііый дворъ» (запись 4-іо января 1690 года). Сетрлі&ту Тав-
рил Кобылиыу дано 10 руб. въ Государевъ хоромъ (запись 34-w 
<рев]р(ия 1691 года). 

Упомина&ыые выше барабанщикъ Преобралъенскаго Болкаііетръ 
Добрый и соколышкъ Афаиасій Протасов7>, въ записяхъ 1692 года 
являются уже серлсантами; оба отіи,равііо какъсержагітыііаикратій 
Гл бовскій и Гаврила Кобылшгь стоятъ въ списк одиинадцати сср-
жантовъ Преобралхеискаго полка, находящемся въ столбцахъ Ору-
лсейной палаты 1692 года. 

Упомииаемый Иванъ Инеховъ. зиаменитый геігеральный писарь, 
яазванъ въ этой доллшости лишь въ 1693 году, къ какому вре-
мени отігосится и первый изв стный иашъ офидіальный списокъ 
начальныхъ людей Преобралсенскаго полка. 

Въ этомъ списк иа первомъ ы ст «полковникъ Юрья Фамен-
динъ». но изъ «дневника» Гордона изв стио. что полковиикъ фоиъ 
Менгдеиъ назпачеиъ командовать Преобралсеігскиыъ полкомъ па 
Пасху 1692 г., спустя дней десять посл назначенія генералъ-маіора 
Лефорта командиромъ 1-го выбориаго Московскаго полка. Геые-
ралъ Гордонъ былъ давно въ переписк съ полковникомъ Менгде-
номъ и, какъ видно, въ переписк друл;еской. Вторымъ стоитъ геис-
ралыіый писарь Ріваыъ Трифоиовъ РІнеховъ. Третьимъ Адамъ Ада-
мовъ Вейде, а годъ хому назадъ, въ заггаси 6-го апр ля 1692 года, 
уначится: «солдацкаго строю капитапу инозеыцу Адаму Адамовичу 
Вейту великіе государи полгаловали сукио кармазишюе и атласъ 
за то, что онъ 20-го марта въ нед лю цв тоноспую стоялъ съ ясач-
нымъ знамеиемъ въ Ііитай город ». 

Приводимъ «списокъ началышмъ людямъ Преобралсеискаго 
долка 1693 года»: 

Полковнико ІОрій Аыдреевичъ Фамеидииъ. 
Генеральный ігисарь Иванъ Трифоиовъ Инеховъ. 
Маіоръ Адамъ Адаыовъ Вейде. 
Ло2}]ічики: Яковъ Бернеръ, Иванъ Шмидтъ, Аидрей Гротъ. Да-

видъ Гастъ, Томасъ Гилинбрадтъ. Андрей Балкъ. 
ІІраігорщипи: Елизарій Готцьшъ, Алекс й Магиновскій. 
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Сержанты: Афонасій Иротасовъ, Яковъ Борзовъ, Иваыъ ІОровъг 

Яіжмъ Воронинъ, Тпмофей Черыцовъ, Гаврила Ко-
былинъ, Панкратъ Гл бовскій, Василій Байшевъ^ 
Семеиъ Макарьевъ, Моисеи Бул{еішновъ. 

Фортермистръ Лука Хабаровъ. 
Въ этомъ списк офицеры вс иностранцы: поручжки Давидъ 

• Гастъ и Андрей Балкъ упомииаются въ числ награждаемыхъ, Ho
ne какъ офицеры Преобрал;енскаго поліса. Серлганты до 1692 года 
были еще пот шнымп конюхаыи, пот шныыи пушкарями (Якиыъ 
Боронииъ), соколыішшш (Протасовъ и Юровъ). lie упоминается 
сержантъ, бывшій барабаищикъ Петръ Добрый, можетъ быть пото-
му, что онъ былъ въ должности старосты барабаннаго въполку, ко-
тораго лы видинъ впосл дствіи положеннымъ по штату. Въ числ 
сержантовъ ие названъ и Царь Петръ, а онъ былъ серл антомъ еще 
въ феврал 1691 года. когда ему былъ изготовленъ сержантскій 
мундиръ. 

Въ 1893 г. во время перваго путешествія на Б лое море, въ-
Архангельскъ сержаптамп именовались блилшіе стольнийи: Енязь 

едоръ Ивановичъ Троекуровъ, едоръ Матв евичъ Апраксинъ. 
двое Лопухиныхъ. Изв стно, что въ этомъ первомъ поход и самъ 
государь им лъ званіе сержаыта Преобрал еискаго полка и иосилъ. 
сержантскій ыундиръ, подаренный ему Царицею-ыатерью. 

Указаіпемъ на устройство I Іреобралсенскаго полка въ періодъ 
вреыени съ 1690 по 1692 годъ слулатъ также св д пія: о высылк 
генералоыъ Гордономъ въ с. Преображенское л томъ 1691 года 
одиннадцати солдатъ вв реннаго ему Бутырскаго полка для шитья 
пульверзаковъ, влагалищъ, завоекъ и перевязей. и о постройк въ-
с. Преобрал^енскомъ съ зліаго двора или съ зжей избы. Съ зжій 
дворъ повидимому строился два года. Бъ иоябр 1691 года вел но 
было строить къ съ зжей изб на гор въ с. Преобралшіскомъ за 
р. Яузою—ставни, двери, н сколько чулановъ, л стницу изъ с ней 
вверхъ, купить затворъ съ ц пями. Оиа отд лывалась еще въ де-
кабр , но уже въ верхнихъ хоромахъ столъ былъ покрытъ крас-
нымъ сукномъ, багрецомъ, на немъ было два подсв чиика — одинъ. 
тройной. другой турецкій. Бъ март м сяц былъ готовъ сероісант-
скій дворъ и къ этоыу-же времени относптся первый списокъ сер-
жантовъ Преобралсенскаго полка. Въ іюн готовъ дворъ «генерала 
Автамона Михаиловича ГолоБина»,который былъ старшимъ коыап-
диромъ Ііреображенскаго полка, а ран е въ 1691 г. опъ назывался 
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еще Еомнатішмъ столышкомъ ' ) . Сл дователыю, былъ назиаченъ 
однов2)еменно съ ф. Менгденомъ. Въ съ злизй изб и во двор Го-
ловина въ 1692 году караулъными были «пот шиые конюха». Для 
караульныхъ въ съ зжеи изб пот ишыхъ конюховъ потребовалось 
10 тулуповъ овчинныхъ въ ноябр 1691 года; во двор Головшга, 
гд стоятъ пот шные на караул ,въыа 1692 года закупались раз-
пые ыатеріалы. 

Осеныо 1692 года, на берегу Яузы, противгь нын пшяго ГІу-
стого переулка, построены: «Государскіе новые хоромы». Это но-
вый Преображенскій дворецъ; постройка его производилась подъ 
падзоромъ сержанта Преображенскаго полка Моисея Буженинова, 
бывшаго пот шнаго конюха. Сюда переселялся ииогда госзгдарь изъ 
стараго Преображенскаго дворца, чтобы быть поблшке къ своимъ 
Преобрал;енцамъ. 

Наконецъ, л томъ 1693 года началась перестройка съ злгаго 
двора: онъ сд ланъ бол е обширнымъ, въ 75 саженъ въ квад-
рат съ двумя р шетчатыми воротами — передншга отъ Москвы и 
задннми въ пол . 

Въ середип двора находилась съ зжая изба съ башнею на 
верху, состоявшая изъ большой комнаты (залы) и двухъ гориицъ, 
при 20-ти окнахъ (каждое въ св ту вышиною 12 верш., шириіюю 
въ 10 верш.). Въ нпжнемъ ярус избы пом щалпсъ подкл ти, кла-
довыя и служебныя ксшнаты; тутъ въ одиой части подкл тнаго 
яруса былъ тюремный подкл тъ. 

Передъ избою для входа стояло крыльцо съ кровлею на витыхъ 
р зныхъ столбахъ. Кровля им ла видъ двухъ шатровъ башенокъ съ 
флюгерами. Съ площадки крыльца подымалась входная л стница. 

На башн избы утверлідепъ былъ высокій лсел зный прапоръ 
съ изобраліеніемъ гербовъ и короны. Все зданіе снаружи было рас-
крашено цв тными красками. а корона па прапор вызолочена 
сусальнымъ золотомъ. 

Ст ны внутри нзбы были обиты алымъ сукномъ. a no средин 
стоялъ столъ, покрытый также сукномъ. По ст намъ избы храии-
лись знамепа полка, воскреспыя и вседневиыя. и разные предметы 
вооруженія: прапоры, протазаны, алебарды. По о.б имъ сторонам . 
крыльца подъ нав сомъ находились пушки на станкахъ. 

') Полковиикъ фопъ Мепгдсігь загі дывалъ только строевою частыо IlpeoO-
ражеискаго иолна, генералъ Головииъ былъ въ род іпефа полка. подоОно Гор-
доиу и Лефорту. 

ПОТІ.ШНЫЕ И ІІАЧЛЛО ПРБОВРАЖВНСКАГО І10Лі;л. •'> 
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Впосл дствіи Преображенскій съ зжій дворъ сталъ именоваться 
«генеральнымъ дворомъ» и слз^жилъ для суда и расправы не 
только по полковьшъ д ламъ, ио и по государственнымъ преступ-
леніямъ. Зд сь сид лъ и в далъ Преображенсиій полкъ блюкній 
столышкъ кпязь еодоръ Юрьевичъ Ромодановскій, столь изв стиый 
подъ именемъ кпязя кесаря. 

Изъ вышеизложевнаго видимъ, что въ Преображенскомъ полку 
было три начальника: князь . 10. Ромодановскій, съ особеннымъ 
полноыочіеыъ; г.-м. A. М, Головииъ, зав дьтвавшій преимуше-
ственно хозяйственной частыо, и иолковникъ фоиъ Менгденъ, загш-
мавшійся строевою частью. Самъ л;е царь Петръ носилъ скромное 
званіе сержанта. 

Офиціалышя даниыя изъ пазпыхъ источниковъ свид тель-
ствуютъ, что устройство Преображенскаго полка какъ по адми-
нистративноп и хозяйствешіой, такъ и по строевой частямъ со-
вершалось одновременно и посл дователыю: начавшись въ 1G90 
году, оно завершепо было въ 1692 году; зат мъ полкъ сталъ по-
немногу расширяться и Пот шпая слободастала умнолсаться строе-
ніями по об стороны съ зжаго двора, кякъ центра управы. Перво-
начальный составъ полка, судя по числу офицеровъ и сержаитовъ, 
состоялъ не бол е какъ изъ четырехъ ротъ. но въ 169і году, ко 
времени Ксжуховскаго похода, въ немъ было 16 ротъ, при этомъ 
вторая половина полка (ошибочно называемая вторымъ полкомъ) 
состояла изъ новоприборныхъ солдатъ. II в роятно къ тому же вре-
мени 1693 —1694 гг. относится д леніебомбардировъііреображеіі-
скаго полка на діз половшш, изъ нихъ: Петръ Алекс евъ. 
князь едоръ Троекуровъ и Иваиъ Гумертъ были бомбардираыи, 
т. е. начальпиками. Въ Сеыеновскомъ л̂ е полку былъ свой бомбар-
диръ Варфолоыей Ловалетъ. Посл Азовсішхъ походовъ въ состав 
Преобралсенскаго полка бомбардиры образовали особую бомбардиі)-. 
скую роту. 

Въ 1698 и 1099 годахъ полкъ именовался Преобраліеискимъ 
выбориымъ солдатскаго строя и, в роятно, им лъ организацію оди-
наковую съ Бутырскимъ. Л томъ 1700 года м сяца за два до на-
чала шведской войны, когда старые выборпые стали пазываться ге-
неральскпми. Преображенскій полкъ названъ лейбъ-гвардіей '), и 
им лъ въ своемъ 17-ти ротномъ состав 3,454 челов ка, въ томъ 

') Въ хроіпік это событіе отпеееію къ 22-му августа, ио судя по оцнолу 
пзъ собстпешіоручііыхъ писеыъ Петра, такое наииенованіе посл довало уже нъ 
иерпоГі половии іюня м сяца 3 700 года. 
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чпсл : 1 геыералъ-маіоръ, 100 штабъ и оберъ-офицеровъ (нзъ хшхъ 37 
челов къ безъ жалованья), 108 сержантовъ, 16 гіодпрапорщиковъ 
81 капралъ, 78 барабанщиковъ и сиповщиковъ, 25 алебардщиковъ, 
2,526 рядовыхъ. Жаловаиье опред леио по окладамъ деныами, 
рол^ыо, овсомъ и солыо. Денелшаго жаловаиья по окладамъ ыазна-
чеио 54,634 руб. 96 коп. Хл биаго лсалованья, ролсыо и овсомъ 
15,618 четв.; соли 8,181 пудовъ. Такоію въ существенныхъ чертахъ 
мроисхоладеніе перваго полка нашей гвардіи Преобралсеискаго съ 
боыбардирскою ротою и непосредственно соедииеішаго съ пимъ по 
ироисхолсденію изъ одиого и того лсе источиика, отъ одиого и того 
лсе корня—Семеиовскаго полка. 

Наши общіе выводы могутъ быть выралшш въ сл дующихъ 
тезисахъ: 

1) Спалышкамъ и карламъ, состоящимъ при младшсмъ Дар 
Петр Алекс евич , въ 1683 году сшиты кафтаны (числоыъ 21) 
св тло-зеленаго суіша съ галунами; въ сл дующемъ году эти і;аф-
таиы иазвапы пот шными; въ то же время сд ланъ государевъ по-
т пшый кафтанъ, также обшитый галунами; Отроку-Царю изъОру-
ж йной Палаты виосятся вверхъ, въ разное время, предыеты воору-
лсеиіяпон сколькоэкземііляровъ:коііья,барабаны,сипошиизиам(міа; 
им ются дв деревяпныя пушки на стапкахъ, приспособленпыя къ 
перевозк ; въ Царской коиюшн при Пот шиыхъ лошадяхъ со-
стоятъ особыя артели, по десяткамъ, стряпчихъ конюховъ. Намъ 
изв стны дв артели. 30-го ыая, въ деиь рождепія Петра I, въ сол 
Воробьев мастерами и учеииками гранатныхъ и иушечаыхъ д лъ, 
іюдъ руководствомъ ииозеыца, капитапа Зоммера производится по-
т шпая опгестр лыіая стр льба. Этотъ деиь ыолспо припять нача-
ломъ учрежденія Пот шиыхъ. 

2) Въ сл дующіе годы занятія молоделси, окрулсающей Царя-
отрока, хороыными пот хамр и съ орулсіемъ, сосредоточиваются 
преимуществеиио въ сел Преобрал;енскомъ. Иа р. Яуз строится 
Пот шиый городокъ, въ вид кр постцы, которая становится какъ 
бы сборныыъ пунктомъ Пот шпыхъ. Отъ стараго Преобралсенскаго 
дворца городокъ отд леиъ перекопоыъ. Сообщеніе производптся 
черезъ иодъемный мостъ. По ту стороиу р ки Яузы строится По-
т шная коиюшня, и при ней амбары съ пав са.ми для пушекъ. Изъ 
Пот шныхъ коиюховъ 31-го марта 168(іг. выд ляютсясемь Пот ш-
иыхъ пушкарей; пушкари Якимъ Ворошшъ и Серг й Бухвостов-и 
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ізм ст съ бывшиыъ пот шыыыъ конюхомъ, также бомбардйромъ 
Лукиныыъ. заслуживаютъ особепиое расположеніе юнаго Царя. 

3) Петръ I, съ приблилсенныыи спальниками, пріобр таетъ 
ирактическіе иавыки въ стр льб въ ц ль изъ луковъ и изъ ружей, 
обучается стр льб изъ пушекъ и мортиръ. изучаетъ мастерства 
плотника, столяра, кузнеца; накоиецъ, переноситъ свою д ятель-
иость на воду. 

Во вс хъ случаяхъ, но вс мъ професіямъ, въ распоряженіи 
Царя-отрока им ются опытные, знающіе и предаіііше ему руково-
дители. 

Во вс хъ занятіяхъ Петра иельзя подм тить систеыы и посл -
дователыюсти, по везд , всегда, во вс хъ трудахъ, по вс мъ про-
фесіямъ преобладаетъ неукосиительное стремленіе, настойчивость, 
отсюда любгоюе его изр ченіе: «трудимся въ пот лица». 

4) Между т мъ. въ теченіе 1687 года въ с. Преобралгенскомъ 
строятся дворы для спальниковъ и для князя Бориса Алекс евича, 
а также казенный амбаръ для склада оружія, которое поступаетъ въ 
хоромы Великаго Государя и оттуда отвозится постелышнъ истоп-
никомъ Лукою Хабаровымъ въ с. Преображенское иа одной подво-
д , а весною сл дующаго 1688 года на р. Яуз , вода которой под^ 
нята плотинами, у Пот шнаго города появляется ц лая флотилія 
мелкихъ судовъ; въ числ ихъ находится и знаменитый Измаилов-
скій ботикъ. Пот шный городокъ расши])яется на половину. За 
р. Яузою, иа высогЬ строится Государевъ съ зжій дворъ.- Для По-
т шныхъ заготовляется 25 прапоровъ. росписаниыя лсивописнымъ 
•письмомъ̂  въ средин орлы двоеглавые, въ откосахъ зм и, кругомъ 
коймы золотые. П тръ, для ознакшлейія съ астролябіею и упо-
требленіемъ готовалыш, привезенныхъ изъ Франціи княземъ Яко-
вомъ Долгоруковымъ, сближается черезъ домашияго врача ванъ-
деръ-Гульста съ голландцеыъ Францеыъ Тиммерманомъ, и сей 
Францъ «сталъ при двор быть безпрестанно и въ колпаніяхъ съ 
лами». 

5) Осеныо того же 1688 года (7197 г.) увеличивается число 
пот шныхъ конюховъ, назиаченіемъ отъ Бутырскаго полка солдатъ 
іі барабанщиковъ; кром того, отъ того же полка требуются мало-
л тніе барабанщики и флейщики въ н мецкомъ плать . Тогда же, 
въ сентябр и октябр , по указу Великаго Госз7даря изъ Казеннаго 
приказа отпускается иа кафтаны въ значительномъ количеств сук-
но: а)на «Пот шиаго строя всякнхъ чиновъ людей», темно-зеленаго 
дв та, б) на «сокольниковъ Семеновскаго Пот шнаго двора» голу-

\ 
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•баго цв та, в) на малол тныхъ барабацщшсовъ и флейщиксжъ, го-
лубаго же цв та и г) иа «п вчихъ» желтаго цв та. По разсчету 
выходитъ, что сукна отпущеио на 350 челов къ; изъ коихъ до 
250 челов къ пот шпаго строя всякихъ чиновъ. Въ то же время 
изъ Сибирскаго приказа въ село Преображенское отпусісается 
н сколько соболей съ хвостами іга опушку пох шныхъ шапокъ. Въ 
март же м сяц того же 197 года (1689 г.) въ царской мастер-
ской палат вел но дриготовить посп шно восемь знаменъ по-
т шныхъ, тафтяныхъ черныхъ, прошитыхъ разными тафтами; «д -
лали ихъ шесть дней, дн иъ и ночыо». Особешше куски сукгга 
принимаются постельиичимъ Гаврилою Головкинымъ на обивку 
съ злсей избы. 

6) Осенью 1688 г. и весною 1689 г., т. е. въ томъ же 197 году, 
ны видимъ ыладшаго царя на Переяславскомъ озер занятымъ по-
стройкою судовъ; съ нимъ мастера иноземцы и п сколько пот ш-
ныхъ. Занятія прерваны политическою смухою: дошли слухи о ко-
варныхъ замыслахъ сторонниковъ Царевиы Софіи. 

7) Въ Троицо-Сергіевъ монастырь, куда Царь Петръ удалился 
•въ ночь съ 7-го на 8-е августа 1689 года, посл довали Царица 
Наталія Кириловна съ дочерыо и нев сткою, за ними посп шно 
ирибыли предашше Царю бояре, стольпики, спалыгики, Пот шіше 
u Сухаревъ Стр леціай полкъ. Пот шный коиюхъ Лука Хабаровъ 
послалъ въ Преображенское за пушками и мортіірами, которыя онъ 
привезъ скрытяо л сами вм ст съ порохомъ изъ зелейной мелыш-
цы. Впосл дствіи, кром предаішыхъ il,apio полковниковъ и уряд-
НИКОІІЪ стр лецкихі) полковъ, въ Троицу прибылъ Гордонъ съ слу-
жилыыи иноземцами и своимъ Бутырскимъ полкомъ. 

Посл казни Шакловитаго, Гордопъ въ теченіе н сколькихъ 
дней производилъ конныя п п шія ученія войскамъ въ присут-
ствіи Царя н об ихъ Царицъ. Въ состав этихъ войскъ няходи-
лись: конные царедворцы (стольники, спальншш, стряпчіе и дво-
ряне), Сухаревъ и Бутырскій полки и Пот шные, посл днихъ не 
бол е 250 челов і і., о чемъ судимъ по количеству денегъ. выдаи-
иыхъ имъ въ награду. 

8) Въ 1690—1692годахъ младшій царь, предоставивъ управ-
леніе государствеиныыи д лами своему старшему брату и новыиъ 
правительствеинымъ лицамъ, и сблизившись съ Гордономъ, Лефор-
томъ и другими иноземцами, занялся исключительио устройствомъ 
воего новаго войска въ сел Преображенскомъ и флотиліи на Пе-

реяславскомъ озер . Въ 1690 году въ первып разъ, въ офиціаль-

f 
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ныхъ документахъ, появляется иазізаіііе «полковъ» Иреображеи-
скаго и Семеноізскаго. Въ первый разъ встр чаеыъ серлшнтовъ и 
бомбардировъ — это бывшіе пот шиые коиюха, соколыгаки Семе-
новскаго Пот шнаго двора, пстопники, п вчіе; «ІІот шыаго строя 
всякихъ чиновъ люди», въ декабр 1690.Г., разбиты на ротм и 
ві-.роятно, тогда-же съ прибавлепіеыъ иовоприбориыхъ составляют'ь 
два полка. Серлсанты од ты въ ы мецкіе кафтапы, съ шпагамп 
(п ыецкими) на перевязяхъ изъ красной колси, и самому Великому 
Государю 27-го февраля 1691 года изготовленъ въ Царской Ма-
стерской палат сержантскій кафтаиъ изъ краснаго сукна. Хо-
зяйственная часть въ с. Преобрал^енскомъ вв ряется Лук Хаба-
рову, который становится фортермистромъ Преобралсеискаго пот ш-
наго полка. Письменная часть поручена Иваиу Инехову, и онъ на-
звакъ впосл дствіи (въ 1693 году) генералышмъ штсаремъ. Появ-
ляется отъ рулсья дозорщикъ. Для коыандоваиія строевою частыо въ-
Преобрал;енскоігъ полку, по рекоыендаціи Гордона, назиачается 
полковникъ фоиъ Менгденъ ( аыепдинъ). Въ Семеновскій полкъ 
полковникоыъ назиаченъ <<полковішк.ъ что у. пох щныхъ коыюхоізъ» 
Иванъ Чамберсъ. Между т мъ въ с. Преобрал:еііскомъ въэто вреыя, 
т. е. въ первые три года посл Троыцкаго похода, оканчивается по-
стройка съ зжей избы, выстраиваются серлсантскій дворъ (мартъ. 
1692 г.) и дворъ генерала Автамона Михаиловича Головина (въ-
іюн 1692 г.), иачинается на р. Яуз постройка Государскйхъ но-
выхъ хоромъ (въсентябр 1692 г..). Въ Преобраліенскомъ и окрест-
ііо тяхъ производятся непрерывпыя ученія и предприниыаются ча-
стые"походы — ыаневры. Царскіе праздншш отм чаются стр льбоіо 
изъ пушекъ и изъ мелкаго ружья. Нер дко бываютъ фейерверки. 
Этими занятіями руководитъ Гордонъ и другіе ішоземцы. Особеииое 
дов ріе пріобр таетъ Лефортъ. 

Такъ положено основаніе устройству нарегулярпой пог Прео-
браліенскаго полка, первыми кадрами которому слулшли пот шные, 
или какъ ихъ называли до 1690 г. офиціалыго: «Пот шнаго строя 
всякихъ 'ШНОВЪ люди». 

Тогда-л;е устроенъ и Сеисновскій полкъ, ибо въ записяхъ того 
времени встр чаемъ: пот шный копюхъ Семеиовскаго полка, «пол-
ковой писарь» «ротішй писарь» Семеиовскаго полка. 

Въ томъ-л;е 1692 году генералъ-маіоръ Лефортъ ііазиачается 
командиромъ 1-го выборпаго Московскаго полка и кругъ д ятель-
ности его расширяется въ сфер военныхъ окзерцицій. Въ одинъ-
годъ выстроено 500 домовъ, составившихъ Лефортовскую слободуг 
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я съ этого времегш этотъ выбориый солдатскій гіолкъ получаетъ 
інаиыеиоваше Лефортовскаго. 

9) Первый списокъ началыіымъ людямъ Преображеііскаго полка 
іістр чается въ 3'казахъ о по;калованшхъ за 1693 годъ; въ иемъ по-
имеыоваіш: 1 ПОЛКОВІШЕЪ, 1 ыаіоръ, 6 поручиковъ и 10 сержан-
товъ, пе считая самого Гос5'даря и двухъ или трехъ царедворцевъ, 
которые названы сержантами, состоя въ числ близкихъ лицъ, со-
провождавшихъ ГІетра л томъ того-же года въ Архангельскъ, въ 
первое его путешествіе. Составъ Преображенскаго полка ІІОСТОЛПІІИ 

увеличивается, и въ Кожуховскомъ поход опъ состоитъ изъ двухъ 
половинъ. по 8 ротъ въ каждой, причеыъ вторая половина иазы-
вается новоприборішми солдатами. Къ 1695 году отиосится третіи 
изв стный иаыъ сгшсокъ начальиыхъ людей Преображеискаго 
полка. Въ тоыъ-же году полкъ им лъ знамя изъ черной лауданной 
камки съ расписаннымъ па об стороіш золотомъ, серебромъ ы 
красками гербом (орломъ). Приполку бомбардиры сиачала состав-
ляли особую Еомаиду, котораявъ 1697 г. названа ротою и поставлена 
выше прочих'ь ротъ. Въ товремя полкъ посилъ названіе «Преобра-
жепскаго выбориаго солдатскаго строя». поэтому по своей органи-
заціи опъ сначала, в роятно, ие отлпчался отъ старыхъ двухъ мо-
-сковскихъ (Лефортовскаго и Бутырскаго) солдатскихъ выбориьіхъ 
полковч.. Окоичателыюе устройство, согласно н мецкому уставу 
переведенвый на русскій языкъ въ 1698 г. Адамомъ Вейде, Пре-
ображенскій полкъ получилч. въ начал л та 1700 года, вм ст 
съ образованіеыъ 27-ми новыхъ п хотішхъ регулярыыхъ ПОЛКОЕІЪ: 

при этомъ дарскіе полки Преображенскій и Семеновскій, въ отличіе 
отъ двухъ геиеральскихъ—Лефортовскаго и Бутырскаго, бывшихъ 
во глав двухъ дивизій, назвапы лейбъ-гвардіей. 

Первый разъ назваиіе лейбъ-гвардія нстр чаемъ 11-го іюня 
1700 года въ собствеішоручіюмъ письм Петра I. Стало быть охли-
чіе это дадо двумъ полкамъ, устроениымъ самимъ Царемъ, одно-
временно съ форыированіемъ регулярпыхъ полковъ, составившихъ 
лервыя три дивизіи-HameE арміи. 




